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1 Talpindami ^AtsiszauMmą 
i sa/oo brolMM“y kuris yra bal
su vieno isz geriausių „Moks
lo Draugystės“ sąnarių, jt ge
ro sunaus aimanūjanczio isz 
priežasties matomos baisios 
nelaimės dėl savo motinėlės, 
turime nors trumpai paaisz- 
kinti apie nekurias blogas pu
ses minėtos draugystės (ge
naus jos virszininkų).

„Mokslo Dr.“ vis augo ir 
augo, įpacz per agitaciją p. 
Szliupo ir kun. A. Burbos. 
Kun. B., kaipo „geras piemū, 
mylintis savo aveles“, kiek 
galėdamas darbavosi apie pa
didinimą „M. Dr.“, nes mok- 
le, kurio sėjike tarpe lietuvių 
ketino būti „M. Dr.“, matė 
savo tautos iszganymą. Pasi
tikėjo visiszkai ir p. Szliupui, 
kuris prisipažinęs buvo jam, 
jog tik su katalikyste einant 
ranka rankoje, iszkariaus lai
mę savo tautai. Kaip galima 
matytiiszpatilpusio sziame nu
meri j e straipsnio „Lietuvystės 
reikaluse“, kun. Burba tapo 
apviltas, p. Szliupas pamirko 
apie žodį, neiszkentė neką 
riavęs su tikėjimu, kur tik 
buvo ten privaisė po keliolika 
bedievių ir tai da kokių, ku
rie kūnūbaisiausiai už puldi
nėja ant tikėjimo; žmonės 
pradėjo ant kun. B. rugoti, 
jog mislijąs griauti gal kata
likystę; ant galo kun. Burba, 
kuriam tas tapo damszta, tu
rėjo pertraukti su p. Szliupu 
ir jam panasziais suneszimus. 
Už tai jį iszmeta isz „M. Dr. 
(jeigu tokį iszmėtimą galima 
tik vadinti iszmetimu). Asz 
pats buvau ant to susirinki
mo „M. Dr.“, kad neva buvo 
iszmestas kun. Burba ir kiti 
keli sąnariai, taigi baisiai 
(persipraszant) begėdiszkais 
iszrodo žodžiai p. Andž. ang- 
liszkame „Plymouth Tribū
ne“: „kun. Burba buvo są
nariu „Mokslo Draugystės“, 
bet jis tapo iszmetas isz skait
liams sąnarių, kadangi jis ne

tik pradėjome sykį vaidytis 
[geriaus ėstis R.], tai jau tik 
niekas nieko gero negali nū 
mus tikėtis, jeib tik saliuni- 
ninkai [karczemininkai], ku
rie daugiaus alaus ir visokh| 
gėralų iszszinkūja. Taip be
sivaidydami mes ką tik nieko 
neįstengiame užmanyti, vienok 
da ar tik nesugriausime ir to, 
ką per kelis metus sunkiai pa
daryta. Turiu ant mislių 
„Lietuviszką Mokslo Drau
gystę“. Daugelis dabar szne- 
ka, jog jije negalėsianti gyvū- 
ti, ją reikią paardyti, kaipo 
nieko gero nežandanczią, nėsą 
jos vadovai einą negeru keliu.

Tegul vienok toki ponai at
simena ant to, jog suardyti ką 
nors yra labai lengva, bet sut
verti tai jau ne taip lengvai 
atsieina.

Dūkim sav, jog nekuriems 
įtekmingiems „L. M. Drau
gystė“ sąnariams pasisekė isz- 
ardyti szią draugystę. Kas-gi 
isz to iszeis? Daugiaus nie
kas kaip tik tas, jog mes ma
tome sugriautu tą, ant ko dir
bome pora su virszum metų, 
nesigailėdami nei skatiko, nei 
darbo, matome sugriautą savo 
veikalą, kada jau jis buvo at
sistojęs ant stiprių kojų, kada 
jau pražydėjo ir žadėjo at- 
neszti gausius vaisius. Ką-gi 
užsipelnys toki lietuviai, kurie 
paardytų „L. M. Draugystę“? 
Vardą savo tautos iszgamių, 
piktadėjų!

Ir „L. M. Dr.“‘ kaip ir 
kiekviena žmogiszka įrėdnė, 
gal pakrypti isz kelio juk er- 
rare humanum ėst, prasiženg
ti tai yra žmogaus dalykas, 
bet ar už tai ją turime su
griauti? Anaiptol! „L. M. 
Dr.“ iszėjo biskį isz kelio, tai 
galime jai parodyti tikrą ke
lią; jije neatnesza jokios nau
dos, tik blėdį [sic R.], tai ga
lime taip ją pakėravoti, jog 
atnesz gausius vaisius; jos va
dovai niekam netinką tik, ardą 
draugystę, tai galime jūs nu
bausti, iszrinkti kitus. Ant 
visko galime atrasti rodą, tik

apkentė kitus sąnarius“. Po 
teisibei kun. Burba buvo isz
mestas p. pęrdėtinio Andžiu- 
laiczio isz draugystės dėl to, 
kad szis buvo įnirtęs ant kun. 
Burbos. Iszbraukiant isz 
kningų kun. B., buvo tik 2 
sąnariai ir p. perdetinis (kiti 
iszėjo pažiūrėti, kaip lydi 
nabaszninką). P. Andz. pa
sakė jog reikią nekuriūs isz- 
mesti iszdraugystės, viens są
naris pro testavo j o, kits tylėjo, 
taigi p. Andz. pasirėmęs ant 
tylinczio ir prostestavojanczio 
sąnarių balsų iszbraukė isz 
kningų kun. B. ir kelis kitus 
sąnarius. Už poros minuczių, 
pagrinžę į kambarį, kiti są
nariai nei nežinojo apie tai. 
Galima butų privesti daugiaus 
paveizdų, kaip p. Andz. isz- 
meta isz „M. Dr“. — Kągi 
tada dyvitis, jeigu „M. Dr.“ 
turėdami tokius „stiprius vy
rus“ už virszininkus, turi ir
ti.

Atsiszaukimas, 
Į S A VO BROLIUS. 
Pirm kelių nedėlių pasirodė 

viename angliszkame laikrasz- 
tyje straipsnis „Vaidai tarpe 
lietuvių“, apie ką .buvo perei
tose numeriūse „Vienybės“. 
Visi Amerikos lietuviai, ku
riems rupi, idant ęiųs tauta tu
rėtų gerą vardą tarpe svetim- 
tauczių, peikė ir iszmėtinejo ra- 
szėjui to straipsnio, p. An- 
dziulaicziui, jog drįso taip ap
dergti mus ir pasakoti, jog 
mes ėdamėsi be jokio persto- 
jimo, kada mes apie tai nei 
nemislyjome. Dabar vienok 
jau negalime pasigirti sątaika: 
rasztai p. Andz. ir p. Szliupo. 
angliszkūse laikraszcziise su
judino lietuvius, jų agitacija 
žodžiu arba per laiszkus sufa- 
natizavojo pradėjusius szne- 
kėti apie „vaidus“ lietuvius 
ir pasidarė partijos. Bet par
tijos, įvykusios tarpe musų, 
turi įpatingą žįmį. Mes kad 
gyvename sątaikoje, tai gyve
name kaip broliai, bet kad
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nereikia idant už negerą pa
sielgimą žmogystų, kurioms 
rupi tik, kaip atkerszyti ne
kuriems savo asabiszkiems ne
draugams, turėtų atsakyti visa 
įrėdnė ir tai da kaip? Teisy
bė, paskutiniame laike daug 
tapo blogo padaryta dėl „L. 
M. Dr.“ paežių jos perdėtinių, 
taigi broliai numeskime tūs 
negerus perdėtinius, iszrinki- 
rne kitus, tik susimylėdami 
negriaukime „L. M. Draugys
tės“.

Sąnarys „L Molcslo Drau
gystės“.

Isz Lietuvos.
— Skaisgiriuse sodžiuje 

Puszalotų parapijoje Pane
vėžio paviete gyvena gaspa- 
dorius Antanas Titas, turintis 
du broliu: vieną turtingą, ku- 
ningą Minsko rėdyboje, o ant
rą daktarą. Taigi daktaras 
kavalierius pasimirė, palikda
mas Antanui 32,000 rublių 
piningų. Antanas dabar isz 
vidutiniai turtingo ūkininko 
pasiliko ponu, leidžia vaikus 
į iszkalą. Pagal nekuriu pa
liktų vekselių ne gal atrasti 
skolininkų ir daug su tūm tu
ri klapato.

Sulig szioliai žmonės daug 
turėjo klapato su paszarais, 
nes szienas buvo supuvęs, o 
sziaudų nebeteko. Dabar 
vienok visur pažaliavo ir net 
medžiai sproginėja, ' nėra jau 
abejonės nepritekimo pasza- 
ro. Pirm Velykų niekur nei 
sėjo, nei arė isz \ priežasties 
drėgnumo žiamės ir szalto oro, 
o dabar su prigimimu viskas 
atgijo.

Žmonės pasakoja, kad or
laivius matė lekianezius ant 
oro Žagarėje ii* Gruzdžiūse 
Szaulių paviete.

Po. daugel vietij. atvažiavo 
dabar oficieriai isz f lotos dėl 
mokinimo kareivių armijos 
drauge ii’ irklavimo. Ant di
desnių upių galima matyti, 
kaip flotos oficieriai mokino 
anūs valdyti irklu, kaip tie
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kel irklus augsztyn, žemiu 
deda, paskui irklauna ir 1.1., 
darydami po vandenį manev
rus. Laike karės galės atsi
tikti reikalas plaukimo pėr 
vandenį, taigi ir reikia to pa
simokinti.

— Isz Latvijos. Isz Ry
gos į Jelgavą dienoje 13 Ge
gužio atvyko ant veliosipedų 
48 veliosipedistai, ir Jelgavo- 
pabūvą keletą adynų iszsigė- 
rė Lango restorane, grįžo 
atgal, datyrdami, kad veliosi- 
pedas gal aplenkti gelžkelio 
trūkį.

Toje pat dienoje keturi ba- 
tali jonai peksztininkų per 
Jelgavą nuėjo į pilą Diuna- 
miunde, prie intakos Daugu
vos į Rygos alkuną.

Toje pat dienoje visur po 
Maskolių valdžia didelis su- 
bruzdėjimas, nes diena gim
tuvių įpėdinio sosto. Vaikai 
paleisti nū mokslų bus varo
mi į cerkves ir apie tūs atsiti
kimus labai dėl mumis ne
malonus paskiau dažinoją pa- 
raszysime. Sako kad Kaune 
studentai gimnazijos įsipro- 
voję ir nebeina į cerkvą per 
tabelį, bet į bažnyczią. Da
bar ten nėra nei vieno kata- 
likiszko kapeliono prie iszka- 
lų, nes jau tris iszvarė už tat, 
kad neliepia vaikams eiti į 
cerkvą.

Pas maskolių atsitinka la
bai netaktiszki pasieilgimai, 
nes kam ežia norėti nū kata
likų kuningo, kad ans lieptu 
eiti katalikams į cerkvą. — 
Sztai girdėjau apie antrą atsi
tikimą, kad viena liuteronė ce- 

ycoriaus brolienė, prispirta bu- 
yo priimti pravoslaviją, tai 
liepta buvo liuteronų pasto
riams eiti į cerkvą dėl pama
tinio, kaip tai viena isz jų ave
lių prijima pravoslaviją.

Ne tik kad kaip buliai 
ką su ragais laužo, bet dar 
nor, kad už tat anūs pagirtų!

— Aleksotas. (Suv. rėd.) 
Pirmą dieną Gegužės mėnesio 
kokis ten Kazimieras Z. pu

siaunaktyje nuėjąs papraszė 
sargo, kad jam pavadintų vie
ną isz žemesniųjų, žandarų 
oficierų, nes turįs, girdi, pasa
kyti labai svarbų dalyką. 
Sargas tūjaus pavadino ofi- 
cierą Kondratjev‘ą, kuris da 
nemiegojo. Žandaras, tikėda
masis iszgirsti ką gana akyvą 
(cekavą), iszėjąs net į priėmė- 
ną pasitikti Z., užklausė tū
jaus, „ką pasakysi?“ Bet Z. 
vietoje pasakojimo pūlėsi ant 
žandaro ir, gerai su kumszczia 
apdaužąs, norėjo su kirviu 
nugalabyti gudelį (maskolių). 
Bet ant riksmo szio atbėgo 
sargas ir Z. jūdu apėmė.

— Visztytis. (Suv. rėd.) 
Pas mus labai daug atsirado 
liątuviszkų kningelių įvairios 
įtalpos ir laikraszczių. Tik 
norėk skaityti jūs ir naudotis. 
Vienas tik dalykas negerai 
iszrodo, būtent, kad tie, kurie 
labjausiai turėtų rūpintis apie 
praplatinimą kningų tarpe 
žmonių, kaip kada daro tik 
paines prasiplatinimui ap- 
szvietos. Vienas toks ponas 
teip yra geras dėl lietuvių, 
kad net į Siberiją nurodo ke
lią tiems, ką platina tarpe 
žmonių kningeles ir laikrasz- 
ežius. jP. Zambrukas.

kad gali būti netuszczeiš, ei va, 
sako, iszkratyti tūs jomarki- 
ninkus. Staeziatikis, žinoma, 
lygia dalia suprasdamas viską 
ir mislį savo draugo, kuris ant 
tyczių nori iszkasti dūbą savo 
broliams katalikams, o nega- 
lėdams tame nieko kito isztai- 
syti, pasiskubino pats dar pir- 
miaus artyn prie vežimo ir vi
su pirmiausiai paliepė tam 
žmogui atsistoti, b perbraukąs 
per visą, sako, kad neturi nie
ko, gali sėstiesi, nors žinoma 
viską užeziūpė. Žmogelis 
pasznibždoms papraszė sta- 
eziatikio, kad butu taip geras 
ir jo paezia staigiai perkraty
ti, idant neprisigretintu kata
like, kuris įpatingai tykojo ant 
jūdviejų iszkratyti. Staeziati
kis iszkratąs ir paezią, sako tūs 
jau asz iszkracziau, neturi nie
ko! Kataliks tabakius, nors 
labai gerai numanė, kad jūdu 
turi ką, vienok nedrįso po isz- 
kratimo savo draugo ir dar 
vyresnio, kiszti nagus an
trą syk. Tokiu budu paliko 
broliai nū brolio iszgelbėti ir 
tas nuėjo, lyg dūdą putąs.

V. Puskuningis.

— Isz „Apžvalgos“: Su
valkų valdyboje vienas isz- 
mintingas staeziatikis (ruskis) 
iszgelbėjo du kataliku nū vie
no bedievio kataliko. Atsiti
ko tai priesz Verbą szioje ga
vėnioje. Viens žmogelis su 
savo paezia važiavo į Vilka - 
viszkį ant jomarko ir abudu 
turėjo kiszeniūse po kėlės 
kningeles. Isz kur jūdu bu
vo, užtylėsiu. Atvažiavąs jū- 
dviejų vėžytojas žydas ant pu- 
siaukelio sustojo netoli kar- 
czemos, prie kurios stovėjo du 
tabakiai (akczižninkai) pasi- 
rėmą ant bajiero. Vienas bu
vo kataliks, antras staeziatikis. 
Žmogus su savo paezia abie- 
dviem gerai pažįstami. Dėlto 
kataliks tabakius, žinodama 

susivienijimas neatbūtinai rei
kalauja, idant visasvietinė pa
roda Chicago4 j e butų atideng
ta nedėlioję. Sam Gompers, 
to susivienijimo perdėtinis 
iszsiuntinėjo laiszkus į visas 
darbininkų draugystes, idant 
tame dalyke, kiek galėdamos, 
darbūtųsi. Laiszke savo jis 
raszo, jog nedėlia yra vienin
telė diena, kurioje darbinin
kai gali nuveiti ant apžiūrė
jimo parodos ir, jeigu ji nedė
lioję butų uždaryta, darbinin
kai nustos progos nusižaidy- 
mo (nusibovijimo) ir pasimo- 
kinimo.

— Prancūzija. Paskuti
niame savo laiszke pas pran
cūzų kardinolus szv. tėvas 
aiszkiai iszrodo, kaip priva
lo elgtis katalikai akivaizdo
je sziandieniszkos Prancūzijos 
valdžios. Katalikai turi pri
pažinti be jokių pasargų res
publiką ir rūpintis tik, idant 
prie valdžios aprinkami butų 
geri žmonės, neprieszingi ka- 
talikiszkai bažnycziai ir ne 
naikinau tie jie jos liūsybės.

— Laikrasztis apie „kata- 
likiszkas Missijas“ pranesza 
apie vaidus, pakilusius ant 
missijų Rytinėje Afrikoje. 
Karalystė Uganda tapo pa
naikinta, karalius su vysku-' 
pais ir 17 missijonorių iszvyti 
protestoniszkųjų tautieczių su 
paszelpa angliszkųjų agentų. 
Protestonai szaudė į katalikų 
missijos namus ir uždegė jūs. 
Vienas gydytojas ir virszinin- 
kas-katalikai tapo nužudyti. <

- 24 dieną Gegužio daugybė 
anarkistų susirinko ant rodos 
Paryžiaus priemiestije, „Fau- 
boury du Temple“. Daugu
mas isz jų sznekėjo, jog reikia 
lupti turtingus, o pagalinus 
(net) ir žudyti.

— AusU'ija. 30 dieną Ge
gužės netoli maskolių rūbe- 
žiaus buvo manevrai austri-j 
jiszkos kariaunos Brodūse* 
Per manevrus vienas skyrius, 
kariaunos [vaisko) isz nety*;

Isz. Kitur.
’ — Suv. Vienytos. Vidu

rinėje- daliję valstijos Ohio 
paskutiniamevlaike labai tan
kiai ėmė vogti geresnius ark
lius. Sziose dienose vėl pa
vogta arklius ir karietą vieno 
gydytojo isz Newark, O. Vagį, 
sutiko policija netoli miesto 
Lancaster, o, kad nenorėjo 
sustoti, vienas policijantas 
szuviu padėjo jį ant vietos. 
Ilgai negalėjo žinoti, kas do 
vienas yra užszautas vagis; 
tik neseniai dasižinbjo visi, 
jog tai yra sūnūs jenerolo 
Bonin‘o, kuris kokį laiką bu
vo prusiszku karės ministe- 
riu. Sūnūs jenerolo, atbėgąs 
į Ameriką, isz pradžių gydė 
arklius, o paskui ėmė jūs vog
ti, iki ne užbaigė savo gyve
nimo, kaipo „arklinis“

— Amerikiszkų darbininkų
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ežių perėjo per rubežių ant 
maskoliszkos terri tori jos.
Maskolių parubežiniai sargai 
tūjaus apie tai praneszė Rad* 
ziwillow‘0 komendantui, kuris 
ant tų pėdų iszdavė paliepi
mą, idant su ginklais nuvyti 
austrijieczius, ir be abejonės 
butų pasiliejęs kraujas, kad 
vienas ūkininkas nebūtų per- 
sergėjęs austrijieczius apie jų 
apsirikimą (pamilką). Vos 
spėjo austrijiecziai pereiti at
gal per rubežių, kaip atlėkė 
skyrius maskolių raitarijos. 
Užtėmiję vienok, jog jau aus
trijiecziai anapus rubežiaus, 
maskoliai it Jgrobą putę sug 
rinžo į Radziwiliow^. Vieta, 
kur austrijiecziai perėjo ru
bežių, yra drueziai saugojama. 
Apie szį atsitikimą tūjaus ta
po praneszta vyriausiam va
dui jenerolui Windischgraetz 
Lwown‘e, kuris isz savo pusės 
tfljaus apie tai davė telegra
mą į Vienną. Czionai nela
bai kantanti isz tokio pasiel
gimo maskolių, nėsa aiszkiai 
mato, jog jie tik progos tyko, 
idant pradėti karę (vainą).

— Italija. Nauja italisz- 
ka ministerija, pirm kelioli
kos dienų tik sutverta, 
pasidavė į dimisija. Kara
lius vienok nesuteikė da jos 
iki koliai. Isz szito atsitiki
mo aiszkiai matyti, jog Itali
ja neįstengia daryti tokių isz- 
davimų ant armijos, kokius 
darė iki szioliai, idant iszpyl- 
dyti prižadėjimus, kuriūs pa
darė, įeidamą į sąndarąsu Vo
kietija ir Austrija.

— Szv. tėvas žada iszdūti 
rasztą isz priežasties sukaktu
vių 400 metų nū atradimo 
Amerikos. Tam tikra komis- 
sija peržiūrinėja bylą (provą) 
Kolumbo kanonizacijos t. y. 
paskaitymo jo tarpe szventųjų.

— Vokietija. Įstatas, - ne
pavelijantis žydams iszeiviams 
keliauti per . Vokiotiją, tapo 
atszauktas.

— Berlyne 28 dieną Gegu

žės buvo tokis karsztis, jog 
kelios žmomgystos isz to net 
mirė. Pa vėsi je paunksnėje 
Reamuro termometras rode 34 
laiptus (gradusus).

— Azijatjszkose Indijoje 
siauezia kas syk vis labjaus 
cholera. Sinagurię Kaszmirio 
provincijos sostapilėjė, kur 
yra į 51,000 gyventojų, ant 
dienos mirszta po penkis tuk- 
stanežius žmonių.

— MaskolAja. Odesos ban- 
kierius, baronas Mahi, aptu
rėjo laiszką, kuriame jo pra- 
szyta, idant paaukautų 80,000 
rublių dėl badūjanezių savo 
dvarūse žmonių.

Baronas, nieko neatboda- 
mas, metė tik laiszką į ugnį ir 
nei ne mieli j o szelpti badū 
janežius. Persitikrino vienok, 
jog negerai padarė, nes, kad 
pamatyta, jog jis nei nemis- 
lija apie laiszką, uždegta visas 
jo triobas su javais ir gyvu
liais.

— Maskoliai rengiasi ap
versti, į cerkves daugybę ka- 
talikiszkų bažnyczių Lucko —, 
Žitomieriaus dijecezijoje.

Laft alsnniias.
(Paraezė Žalt/ys.) 

(Tąsa.)

BaumbacL
Jons Kristųps Baumbach 

gimė 31 Gegužio 1742 m. Jei* 
gavoje; studijavo  j o Bostokke 
ir Helmstette Vokietijoje, bu
vo paskiau pastoriumi Jelga
voje, paskiau nū 1769 m. 
Durbėje; buvo klebonu vo- 
kiszkos parakvijos ir nū 1771 
m. taipojau Grobino pavieto 
pro vestu. Ans pasimirė 19 
Rugsėjo 1801 m. Baumbachas 
yra pažįstamas per savo gies
mes, kurių yra sulyg 150. Jo 
giesmės skaitos prie geriausių 
ano laiko, bet trūksta joms 
tos spėkos, katrą mes galime 
patemyti pas seną Stenderį. 
Jo rasztai yra szitie:

1) Jauna un mąsa Latwees-

2) Liuterio tikėjimo:
Kanticzkos, kur atsiranda 

visos geros ir ką naujai pa- 
raszytos dvasiszkos bažnytinės 
ir namines giesmės, surinktos 
1846, 1847, 1852,1856 metūse.

Teiz to Kungu manna dwe- 
hsele (Kalbėk tą Vieszpati 
mano duszioje), Kurmių An- 
zo Aumanno iszdūta, du syk 
1848 m, ir 1852 m.

Garrigas dseesmas (Dvasisz
kos giesmės] Hugenbergerio, 
4-se sudėjimūse.

Pehrlu rohta [Perlų pagra
žinimas] maldos pastorio Mes- 
selbergerio 1842 m.

Dsihwa maiše [Giva dūna] 
maldakninge kuningo Heer- 
wageno 1851, 1854 m.

Kristiga mahjas Grahmata 
[Krikszczioniszka namų knin- 
ga] kuningo Grunerio 1855, 
1859 m.

Mahju swehtiba [Namų 
szventinybė] kuningo Lieffer- 
so 1858 m. [maldos].

Spreddiku grahmatas [Pa
mokslų kningos] Rhodes 18- 
34, Kr. Kaktinia: [Swehts 
pateesibas leezineeks; [Szven
tos teisybės liuditojais] 1843, 
Hesselbergo ir Neandero 1844, 
1855 ir visokių kuningų isz
dūta: Jauna Spreddiku grah
mata [Nauja pamokslų knin
ga] 1858, 1859.

Katekizmai: Schmidto [Eh- 
deles Kahrla sarunaschana ar 
jaunekleem; (Edooles Karo
lio pasikalbėjimas su jaunū- 
mene) 1828, 1833, Schatzo 
1843 ir Ulmano 1844, 1847.

Bihbeles stahsti [Biblijos 
istorija]; Dobnerio 1841, 18- 
54, Leitano 1751, 1856 ir 
Heerwageno: [Sinai un Gol- 
gata] 1859.

Biblijos tik viena kninga 
Maižiesziaus per naują perdė
ta Ulmano 1852.

Kristigas basnizas stahsti 
[Krikszczioniszkos bažniezios 
istorija] Trejo 1846 ir R. 
Schulzo 1852.

Mihliga pamahzisch ana 
[Meilingas pamokinimas) 8 
numeriai, sustatė Dullis.

chu D sees m u — Grahmata 
(Nauja ir maža Latvis zkų 
giesmių kninga) 1779 m.

2) Kristiga Zilweka Laika 
Kaweschana eeksch tahm 
swehtahm Gawenu Deenahm 
(Krikszczioniszko žmogaus 
laiko praleidimas prie szven- 
tų Gavėnias dienų. Isz vo- 
kiszkos kalbos perdėta) 1780 
m.

3) Wezza Leejes Wihra 
Jahna Dsesma un Luhgscha- 
na par to zeenigu Leejes Kun- 
ga, wiessu Leejneeku wahrda 
1795 m.

4) Swehtas Dseesmas 
(Szventos giesmės) 1796 m.

5) Wezza deedelmeeka In- 
drika behdu — dseesmina, 
nodrikketa eeksch Latwiskas 
Gadda — Grahmatas, 1698 m.

6) Masa Bihbele, jeb Stas- 
ti no teem swehteem Raksteem 
tahs vezzas un jaunas Derri- 
bas, 1800 m.

7) Sinnas un stahsti par 
Deewa walstibas lee tahm, 
(Žinios ir pasakos isz dalykų 
Dievo karalystės) nū 1847 lig 
1847 metų, kuningo Ulmano 
szeszis kartus 45 kningutėse 
iszdūtos.

8) Mahjas weesis Namų 
viesznis (svetis) nū 1856 m. 
lyg sziam laikui (1860 m.) 
Platu ir Leitanu iszdūdamas.

Sziūse kalendoriūse ir laik- 
raszcziūse talpinasi tikt smul
kus rasztai. Kitur yra apsa
komos visokios kningos, ku
rios sziame laike lab j ausiai yra 
pasidauginusios, kaip seniaus. 
Isz jų kąlabjaus užtarnauja 
ant patėmijimo.

Laisves periodas 
1820-1860.

Isz dvasiszkų kningų:
1) Katalikų tikėjimo:
Kningos suraszytos arba 

perdėtos kuningo Simforjono 
Meleszkos: Rohschu krohnis 
(Rožių karūna) 1843, 1852. 
Spreddiki (pamokslai) 1849 
m. Tamosziaus isz Kempės ke
turios kningos apie seki
mą Kristaus 1836 metū'se ir 
kitos.
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B. Isz svietiszkų rasztų: 
Dėl vaikinų: Kalmejerio: 

Behrnu mihlotajs [Vaikinų 
miletojas] Skaitoma kninga, 
Schatzo: Pirma lassischanas 
grahmata [Pirma kninga dėl 
skaitymo], Pantenius‘o: Pir
mais sohlis us laimi [Pirmas 
žingsnis į laimę], Dunsbergo: 

® ■ Kr 1 stigs stahstitajs [Kriksz- 
czioniszkos pasakorius] 100 

•, \ kų, Kahnbergo: Skobiąs gra- 
pasamatina [Iszkalos kninge- 

/ le] 100 pasakų.
Semmes aprakstijebana 

(Žiames apraszymas), sustaty
tas Berkhalzo, apie Maskoli 
ją. R. Schulzo (Europa, 
Azija, Amerika) ir studentų

■ Barono ir Waldemaro (Latvi- 
ie)-

.Gyvenimai suraszyti D. G. v. 
Bergmanno: „M. Lutter“, Lei- 
tano: „G. Neimark“, „H. 
Pehscb“ ir R. Schulzo: „W. 
Pantenius“.

Sveikatos užlaikymas ir gel
bėjimas: E. D. K. Girgensoh- 
no, Berento ir Dietricho.

Apie laukų ir namų gaspa-
- dorystę raszė: Leitanas: Dar

bu rullįs (Darbų apraszymas) 
Lepeviczes: Padohma dewejs 
semmes kahpejeem (Mislių 
padavėjas gaspadoriams), Bra- 
sche: Ka Paleijas Jahnis sa
wn buhschanu kohpis (Ką Pa
le jos Jonas savo amžiuje dir
bęs), Panteniuso: Pamahzis- 
chana mohderehm [Pamoki
nimas pieniams (paktoriams) 
ir kitos.

Apie pasaulės ir prigimimo 
dalykus svarbias kningaš isz- 
davė tie studentai: Schulma- 
nas: Pasaule un dauds no ta, 
kas pasaule atrohnahs (Pasaulė 
ir daug apie tą, kas pasaulėj e 
atsitinka) ir Allunano: Sehta, 
dabba u n pasaule (Kiemas, 
prigimimas ir pasaulė) trys da
lys Rokundųkningos: Vagne
rio, Naperskio, U Įmano, Bras- 
che ir Tchraudo. Dainavi
mo kningos:. Ulmano, Schac- 
ko, Schkerbergo ir mokintojų: 
Kaktingo ir Žaunito.

Prie lęngvios literatūros pri-

Igul tie geriausi rasztai: Lund- J 
bergo: Zeems kur seltu taiso 1 
į (Kiemas kur auksą dirba), ' 

, Ka Indrikis no Ohsolkalna 1 
J pee Deewa atsihschanas nahze 

(Kaip Andrius isz O. prie 
Dievo pažinimo daėjo), Peh- 
teris jauns weentulis (Petras 
jaunas pustelninkas) W. Gir- 
gensono: Brandwihna sehr- 
ga (Arelkos liga) Leitano: 
Grahfa Leelmahte Genowewa 
(Grovienė Veszpate Genevefa). 
Jehkabs u n Kristihne, Karra 
Leelskungs Eistakius' (Raite
lis (ricierius) Eist.] Preeschu 
Kaina Rohse [Rožė], Schweid- 
lera Maria. Laika kaweklis 
pa seemas wakkareem (Laiko 
perleidimas žiemos vakarūse), 
Pukku kurwihts [Kvietkų 
krepszelis], Ustizzama bruhte 
Annina [Teisinga moteriszkė 
Anina] ir kiti, K. F. E. 
Baumbacho: Appihnu wihte 
[Apvynių vytis]. x

(Dar ne viskas.)

TjoZviszkioi, patrciszė Dokiį Atist liet, 
guldė Jj.
(Tąsa.)

Pavasariop Senutis Jonelį 
nusineszė į tvartą, iszrodė jam 
karves ir mažus verszelius 
(teliukus). Sugrįžus stubon, 
jūdviem gana daug ko buvo 
sznekėti ir apspręsti apie ma
žus verszelius. Jonelis klau
sinėjo, Senutis paaiszkino ir 
savus paaiszkinimus dapildė 
tūmi, apie ką mokino Jonelį: 
„Artojas apžiūri žambrius 
(žagrei), piemū jau žino ža
lumas“ ir t. t.* O labjausiai 
ta vieta Jonelio szirdį gaute 
užgavo, kur skamba: 
„Visos upės placziai tek,

, Pakraszcziais verszeliai brend, 
Podraug maži gyvuliai 
Linksmiai laksto paupėms“.

Kitą dieną Senutis nesza 
Jonelį į arklių kūtę (tvartą), 
parodo žirgus ir kumeles: Jis 

: užkelia Jonelį ant nugaros 
bėram j am ir valandėlę palai- 

• ko. Stubon sugrįžęs Jone-

lis kampe sustatė du sūleliu 
mažąjį ant didesniojo, isztraų- 
kė isz motynos lovos kiek 
sziaudų, kuriūs paklojo priesz 
sūlelius ir vedė senutį parody*, 
ti bėrąjį ir kumeles. Aulink 
(paskui) pats užkopė ant bė
rojo ir Senucziui liepė užsisės- 
ti. Nu dabar pradėjo dainūti: 
Szerk szirmąjį, szerk bėrąjį, 
Abu tėvo žirgeliu ir t. t.

Tokias laimingas dienas 
abudu turėjo. Abu džiaugė
si vienodais džiaugsmais; abu 
vargo vienodus vargus. Kaip 

į prisiartino pavasaris, tada 
Jonelio apregė pasiplatino 

į daug, labai daug. Dar žie- 
• mos laike senutis Jonelį ant 
, to buvo paraginęs: 
į „Metais kaip vyresnis busi, 
i Motynėlė siųs rūbelius,

Su mumis eisi darželyn 
Ir džiaugsiesi žolynėliais, 
Tad matysi tu ėrelius, ' 
Žirgus, karveslr verszelius, 
Tad ragausi ir ūgeles,
Rasi džiaugsmą dėl szirdelės“.

Senutis dėl Jonulio padarė ] 
mažas nagineles, nuvyjo 
tęvus (laibus) apvartelius, J 
kuriūs galėtu apverti. Kada i 
lauke sniegas nutirpo ir szilta ’ 
saulelė praspydo, Senutis i 
apavė vaikui kojas* naginai- ' 
tėmis ir buvo ketinęs vesti to
linus, ten kur žvirgždinų kal
nelis regiasi arti upės.— 
„Ana, kur dangus!“ Jone 
lis suszuko, pamatęs tyvulū* 
jantįsi upės vandenį. „Czia 
jau, sūneli, Liede *)“, Senu
tis paaiszkino. — „Ana kur 
verszeliai atbėga?“ vaikisz
czias klausė, nėsa jam buvo 
įkalbėta, kad visi maži ver
szeliai nū Liedės atbiega. — 
„Xaip yra, tai verszeliai atbė 
ga“, Senutis užtvirtino. To
linus Senutis pasakojo, kad 
Liedė yra gili, labai gili, jei
gu prie jos prieina vaikai

• „plumt“ įkrinta ir nuskęsta. 
Jonelis klausėsi, ausis pasta-

1 tęs, nėsa jis ir ant Senuczio 
' veido patėmyjo, kad szis apie 

labai svarbų dalyką pasakoja,
*) Vardas upės.

nors visko negalėjo iszprasti. 
Iszklausęs viską, Jonelis ir 
Senucziui ką negerą nori pa
sakoti. Jis su pirszteliu rodo 
ant seno, didžio beržo, galvelę 
nuleidęs, tardamas nuliudusiu 
balseliu: „Obelė yra gili, la
bai gili... “ Senutis skaniai 
nusijūkęs ir Jonelį nuleidęs 
nū rankų, liepė: „eik dabar, 
sūneli, pasivaikszczioti!“ Bet 
Joneliui labai buvo bailu vie
nam vaikszczioti taip placzio- 
je apregėje, o dar taip toli nū 
Senu ežio rankų, kadangi Se
nutis jam iszrodo, taip didis, 
kaip bažnyczios boksztas. 
Jis apsikabina Senu ežio koją 
ir verkia: „Senutei, imk, imk, 
imk!“— Oje, Oje, koks tu 
esi bailus!“ Senutis ruszcziai 
atsakė ir prisėdo ant žiamės. 
Vaikiszczias nėmaž nemislyjo, 
kad Senutis taip mažas gali 
pasidaryti, o dar taip ūmai. — 
„Eik, sūneli, drąsiai, ir asz ' J 
ežia pat esu“, Senutis vaiką : 5 
drąsino, o pats rengiasi pypkę 1 
parūkyti. Jonelis eina, augsz- ■ 
tyn kojas kilnodamas ir it o- 3 
želis szekinėdamas, bet tūjaus 5 
ir sugrįžta pas Senutį. Ant- 4 
ras mėginimas jau Joneliui į 
geriaus nusidavė; tretį syk ■ 
jau jis už kelių sieksnių atsi- | 
traukė nū Senuczio, atsisėda I 
ant žiames ir atsigrįžęs į Se- J 
nutį praszneka: „Senuti, u, | 
u!“ Senutis linkterėjo galva, 
tarsi sakydamas: „asz tavęma
tau, tas yra gana gerai“. Be
veik su kožnu žingsniu Jone
lio duszia augte auga. Veik 
jau jis laksto aplink Senutį 
ringių ringiais. Jis atranda I 
katės - pėdas, kurios krūme- įįj 
liais auga, savas rausvas gal- 
vėlės isz žiamės kaisziodf mos;
szias nuskynęs, nesza rodytį,;/! 
Senucziui, kurs nesuskaitomus

. paaiszkinimus turi daryti, ką 1 
[ tikt vaikas atnesza tai apie B 

szį, tai apie tą.
Jonukas jau be naginių nie

kur nenori eiti. Pagalinus 
ir naktį jis nori gulėti su apa- || 
valais, bet Senutis priverezia, 
kad nusiautu. Jis atsikelia 1
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kad nusiauto.

anksti rytą, ir tujaus veika 
Jauja apauti. Kaip Senutis 
Jonukui baigia kojas auti, ta
da jį peržegnoja tris syk. Se
nutis ir vaiką iszmokino taip 
dievobaimingai daryti.

Vieną gražų rytą abiem isz 
stubos iszėjus, Jonukas labai 
nusistebėjo: po kiemą laksto 
kryžių kryžiais kregždės. 
Viena nutupia prie lugno 
(purvo) ir su snapeliu paima 
truputi dumbli], ir podraug 
vieną sziaudelį; kita užsitupia 
ant virszaus stogo ir traukia 
savo dainelę, kad net jos 
balta pakaklė kruta. -— „Se- 
nutėl, ai je, kur žvirbliai? jū- 
di žvirbliai!“ Jonelis, džiaugs
mu perimtas, praszneko ir 
rodo su pirszteliu į kregždę, 
nulekęczią per kiemą. — 
„Sūneli, tos yra kregždės“, 
Senutis paaiszkino.

„Ar žvirbliai vadinasi ir 
kregždėmis? Jonukas už
klausia, nėsa jam ik tam lai
kui apart žvirblių nebuvo ži
nomi jokie paukszcziai.

„Ne, sūneli, žvirbliai nėra 
kregždėmis — tie tikt yra 
žvirbliai“ czia Senutis aiszki- 
na. „Prisiklausyk, kaip 
kregždės szneka: kol motyna 
viesznią lidi, tol vaikai mėsą 
pjausto; įpjauk į pirsztą — 
ęzirrrrgs; jei melūju, tegul 
man kaklą nupjauja — 
czirrrgs!“

„Czirrrrgs!“ Jonukas at
kartoja ir net augsztyn paszo- 
ka, reikalaudamas: „Senuti, 
dar sykį!“ Senutis isz naujo 
persako.

„Czirrrrgs!“ Jonukas at
kartoja ir augsztyn paszoka, 
reikalaudamas: „Senuti, dar 
sykį!“

Ir Senutis savus poterius 
turėjo atkartoti taiĮi ilgai, iki 
vaikui nusibodo.

Kitą sykį Senutis taiso 
greblį, sėdėdamas kieme ant 
balkio (rąsto). Jonukas pri
siartino ir smiltimis pradėjo 
barstyti Senu ežio basą koją. 
Taip dikeziai apipilė smilti
mis Senuczio koją, kad jos vi

sai jau nematyti. Senutis pa
lengva isztraukia koją taip 
kad isz" smilezių kaugelės (ku
petėlės) pasidarė mažas pe- 
cziukas. Czia Jonukas labai 
nusidivyjo! Bet Senucziui 
reikia pasitraukti kiek toliaus, 
kad Jonukas galėtu , padaryti 
kitą pecziuką, o po to dar vie
ną, dar vieną, iki vaikui nusi
bodo.

Jau szienpjutė. Ant ryto- 
jjaus pasirengta eiti į Lied ės 
pievas. Senutis szienpju- 
cziams turės neszti pusryczius. 
Dar isz vakaro Senutis apiė 
tai pasakojo Jonukui. Isz 
ryto dar Senutis miega, o Jo
nukas jau ant kojų ir budina 
Senutį, kad keitusi. Uktvėrė 
(gaspadinė) sutaiso pusry
czius — tirsztą miltų skystimą 
ir keptą mėsą. Sėnutis val
gius paima savo rankosna, o 
szauksztus padūda Jonukui 
neszti. Bet pirm to Senutis 
Jonukui paraitojo kelnytes, 
kad rasoje nesuszlapintu, ta
da tik pradėjo eiti. Beeinant 
per pievas Jonukui buvo ko 
nusidivyti ir klausinėti. Jis 
skabo žiedelius ir rodo Senu
cziui ;

„Senuti, kas szitas?“
„Szitos ramulės.“
„Kas szitos?“
„Tai vilko liežiuvėliai, — 

nekiszk į burną!“
„O kur patys vilkai?“ 
„Vilkai miszke (girioje).“ 
„Ar vilkai yra didi?“ 
„Didi“.
„Kaip vilkai szneka, senu

tė!?“
„Au, au, au, aun kojas, 

szalst ko-jas!“ taip vilkai 
szneka.

Czia isz sykio — brikszt, 
pakibrikszt! — iszbėga kisz- 
kis (zuikis) isz krūmų ir bėga 
staeziai į jūs.

. „Senut, vai j e, vai j e, kur 
avys! vai je, kur avys!“ su- 
szuko Jonukas. Senutis, kisz- 
kį pamatęs, suriko: „udžga, 
udžga, szunys kiszkį, Jonutį!“ 
— Bet kiszkis dar grecziaus 
paskubėjo ir bematant įlindo

į krumus, lanką perbėgęs. 
Jonukas nusigando, kad net 
isz jo rankelių iszpūlė szauk- 
sztai. Senuczio riksmas, ku
rio dar nebuvo niekad girdė
jęs, ir greitumas kiszkio, pasi
rodžiusio ir akies mirksnyje 
isznykusio, taip Jonuką nu
gąsdino, kad jo net szirdelė 
buvo apmirusi. Jis dar tokio 
girios gyvulėlio niekad nebu
vo regėjęs!

„Matai, sūneli, czia buvo 
girios žvėrys — kiszkis, Senu
tis tarė — „matei kaip nubė- 
go!“

„Senut, kiszkis kanda?“ 
Jonukas užklausė nusiminęs.

„Ne, nekanda kiszkis — jis 
yra bailus“, atsako Senutis. 
Kelias eina į pakrantę. Czia 
Senucziui reikia pasilsėti, ka
dangi labai yra nuvargęs. Sa
vo nasztą padeda ant žiamės, 
o pats atsisėda ant kelmelio. 
Czia vėsu ir mielu sėdėti. 
Czia beržai su eglėmis auga 
podraug ir priimniausį kvapą 
paskleidžia savo pavesiūse. 
Visur tylu ir ramu. Jonukas 
dabar niekur nebėginėja, bet 
stovi arti Senuczio ir tyli. 
Galop jis už klausia:

„Senut, kodėl tam vilkui 
buvo ragai?“

„Kiszkiui nėra ragų — tai 
buvo ausys“, Senutis paaisz
kino ir prasijūkęs taip uždai
navo:
„Ilgos ausys tam kiszkeliui, 
„O barzda kaip katinėliui.“

„Kodėl tamsta kiszkį vadi
ni Jonucziu?“ Jonukas už
klausė Senuczio.

„Jis yra taip veiklus ir 
greitas kaip ir Jonukas“, at
sakė Senutis.

Jonukas tik krūptelėjo ir 
prisiglaudė prie Senuczio ir, 
rodydamas pirszteliu, paty
lomis užklausė: „kas ten?“

„Tenai karvelis, mat kaip 
szneka: bur-ku, bur—ku, u-zu, 
u-zu“, Senutis atsakė.

[Toliaus bus.] ■

Kulturisrki etiudai
(Tąsa.)

Jeigu sziandie, o įpaeziai 
Maskolijoje, ir labai dažnai 
tenka girdėti apie valdžią į- 
gytą „isz milaszirdystės Dievo“ 
ir apie „Dievo pateptinius“, 
tai dar. suvisai nedarodo, kad 
szita nūmūnė butų užgimusi 
ir užaugusi paezioje Europo
je. Ne, ją mes tiesiog paė
mėme isz Azijos, nū žydų 
drauge su Biblija, kaip tai 
parodo ir • pats prievardis 
„Dievo pateptinis“, kuris juk 
daug sykių yra vartojamas 
Senam j ame Įstatyme. Tokiu 
tai budu pirmąjį savo masgą 
musų civilizacija galėjo už- 
mėgsti tiktai tokiūse krasztū- 
se, kur žmogui lengviausia 
buvo aprūpinti kasdieninius 
savo reikalus ir kur jis dau
giausia galėjo turėti atspėja
mo laiko dėl protiszkų darbų, 
kaip tai Indijoje ir Aigipte; 
vienok ant szito pirmojo mas- 
go czia turėjo ir pasibaigti 
visas jos ūgis, kaip ir isztik- 
rųjų parodo istorija szitų kra- 
sztų. Bet sykį atsistojusi ant 
kojų civilizacija, žinia, jau 
negalėjo vėl nugriūti; kad ir 
negalėdama augti į augszti, 
ji vienok galėjo eiti į plotį, 
kitaip sakant galėjo platintis 
ir į tokius krasztus, kurie pa
tys per savę nebūtų galėję į- 
gyti tokio apszvietimo. Teip 
ir buvo isztikrųjų; istorija 
mums parodo, kad ir senovės 
Graikai ir tūlos tautos vaka
rinės Azijos pirmąją pradžią 
savo civilizacijos gavo isz Ai- 
gipto ir Indijos. Graikijoje 
szita pradinė civilizacija rado 
jau kur kas geresnes iszlygas 
dėl savo ūgio. Žmogus czia 
labjaus buvo pripratęs prie 
darbo; czia jis jau neskaitė' 
savęs tik menką dulkę, bet 
norėjo būti vieszpacziu viso 
sutvėrimo, nežiuriėjo ant szios 
pasaulės kaip ant szventeny- 
bės, priesz kurią jis turi tik 
žemintis ir ant kurios negali 
nei akių pakelti. Atverniai,
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mes dar ir sziandien galime 
tiktai stebėtis, klausydami už 
kokių painių ir sunkių klau
symų ėmėsi Graikų galvocziai 
dar XII amžiuje priesz J. K., 
ėmėsi beveik neturėdami dar

• nei jokių praktiszkų patyri
mų, ir kaip grynai pozityvisz- 
kai iszriszinėjo jie szitūs klau
symus. Tyrinėjimai, pako, 
tiesiausias kelias į pažintį ir 
mokslų; už tai gi nei nedyvai,

. kad Graikai labai daug ir tai 
trumpame laike padarė dėl 
mokslo, teip kad istorijoje 
civilizacijos jų vardas ir po 
sziai dienai užima svarbiausių 
vietų. Akyvas dalykas, kad 
po kelių szimtų metrį savo 
ūgio graikiszka civilizacija 
vėl grįžo į senobinį Aigptų, 
isz kurio ji buvo gavusi savo 
pradžių, bet grįžo jau sudu- 
žojusi, kur kas augsztesnė, nei 
buvo iszėjusi. Czia ji dar ge
rokai pasikėlė augsztyn, bet 
szitas pasikėlimas jau nepri
gulėjo nū vietinių gamtos ap
linkybių, bet buvo tik vaisiu 
mi įpatingų iszlygų istorijos 
Graikų tautos, .o per tai kaip 
neturinti tvirto pamato po sa
vimi ji labai greitai ir vėl 
pražuvo. Suvisai kitaip pa
sisekė Graikų civilizacijai 
įvairiose szalyse * Europos. 
Czia nėra kų kalbėti apie se
novės Romos civilizacijų, kuri 
juk buvo tik menku pamėgž- 
džiojimu graikiszkosios, Pats 
paėjimas ir surėdymas szitos 
vieszpatystės buvo tokia bjau
rus ir anormaliszkas, kad ji 
galėjo būti tik prapulczia dėl 
civilizacijos, o anaiptol nega
lėjo kelti jos augszcziaus. 
Zmogžudis ir plėszikas negali 
būti sėjiku mokslo, apszvietos 
ir medegiszkos gerovės žmo
nių; jis gali tik plėszti jūs ir 
žudyti; teip pat senovės Ro
ma įstengė tik į tyrus apvers
ti visus turtingiausius ir ap- 
szviecziausius krasztus seno
vės, kaip antai Kartaginų, 
Graikijų, Palaistinų ir visų 
vakarinę Azijų, Aigiptų ir vi- 
visų sziaurinę Afrikų ir t. t./

ir be abejonės tik viena szita 
vieszpatystė kalta, kad seno
binė civilizacija, kuri teip 
gražiai buvo pražydusi Grai
kijoje, ko viszkai nepražuvo 
dėl žmogijos ir tik už tuks- 
tanczio metų ir tai jau kitose 
szalyse vėl galėjo atsigauti ir 
varyti toliaus savo kelių. 
Kaip tik naujosios Europos 
tautos priderincziai gavo ap- 
sipažinti su senobine Graikų 
civilizacija, nors ir gerokai 
apvilkta lotyniszkais senovės 
Romos rūbai/ jos apszvieta 
pradėjo neiszpasakytai greitai 
augti. Viskas persimainė per 
kokį szimtų metų, isz ko leng
va numanyti, kad , Europa pa
gal savo gamtų turi būti įpa- 
cziai tikusia dirva dėl civili
zacijos. Placziaus apie tai 
asz czia nekalbėsiu, kadangi 
tai užimtų perdaug laiko; nu
rodysiu tik ant to akyvo da
lyko, kad sziandien terpu ap- 
szviescziausių žemių Europos 
skaitosi nemažai ir tokių, ku
rios paczios per savę beveik 
suvisai netinka žmogui gyven
ti, kaip antai Szvedija ir Nor
vegija, Sūmija, Szvicarija, 
Szatlandija, Niderlandija; szi
ta aplinkybė aiszkiai patvir
tina tų gerai žinomųjų teisybę, 
kad ilgainiui, kada jau ap- 
szvieta kokios nors tautos pa
sikelia gana augsztokai, to
limesnis jos ūgis nėteip jau 
daug priguli nū negyvosios 
gamtos, kaip tai esti su pra
dine agszvieta kiekvienos tau
tos. Mokslas daro žmogų to
kiu galingu, kad jis jau tam- 
tyczia gali sutverti aplinky
bes, reikalingas dėl jo gyve
nimo ir laimingai įstengia ko 
voti ir su žiaurumu oro ir su 
nevaisingumu žemės ir suvisu 
kurni, kas tik gali kenkti me- 
degiszkiems ir dvasiszkiems 
jo reikalams. įnirtusi kova 
su atsziauria gamta visose 
augszcziaus paminėtose žemė
se labai pripratino jų gyven
tojus prie darbo, iszmokino 
jūs atidžiai ir stropiai rūpintis 
apie savo reikalus, , neapleisti

Vienybe
nei vieno mažmožio, kuris ga
li būti naudingas žmogaus gy
venime, o tai ir davė jiems 
progų pergalėti visas sunke
nybes savo gyvenimo ir daeiti 
į labai augsztų dvasiszkų ir 
medegiszkų gerovę. Vienok 
beveik be abejonės galime 
tvirtinti, kad jeigu nebūtų 
buvę sziltų ir vaisingų krasz- 
tų, kur žmogus klotingai ga
lėjo rūpintis apie savo kasdie
ninius reikalus ir tada kada 
dvasiszkos jo, pajiegos buvo 
dhr labai menkos, o per tai 
galėjo įgyti ir sziokių tokių 
apszvietų, tai ir szios dienos 
Szvedija ir Anglija ir daugu
mas nevaisingųjų žemių Eu
ropos butų turėjusios rasti ant 
visados pasilikti nuskurdu
siomis ir barbariszkomis. — 
Isz to, kų apszviestas žmogus 
arba apszviesta tauta leng- 
viaus gali kovoti su visokiais 
atsziaurūmais gamtos ir gali 
jų sulėtinti, visiszkai dar ne- 
iszeina, kad gyvenimas ap- 
szviestoš tautos visiszkai ne
prigulėtų ml viskųvaldancziųjų 
gamtos tiesų; pats būdas kiek
vienos kad ir apszviescziau- 
sios tautos ir jos gubumai, nū 
kurių ilgainiui labjaus prigu
li tolimesnis ūgis jos apszvie
tos, visados esti tokis, kokiais 
jūs tai padaryti gamta to 
kraszto, kuriame kokia tauta 
gyvena: gyventojai kalnūtų 
krasztų visados, esti vikresni, 
drųsesni ir pajudesni nei gy
ventojai klonių ir žemumų; 
užtai jie retai kada gali susi
lyginti su kloniszkiais savo 
pakantrumu, darbsztumu ir 
tvirtumu budo kadangi ap
linkybės jų gyvenimo nedūda 
jiems progos iszauklėti szitas 
įpatybes. Kalnėnas pripra
tęs ant kiekvieno žingsnio ko
voti su savo nejaukia siunta, 
žinia, nenori be kovos pasidū- 
ti nei žmogui; jis visados sten
giasi pats aprūpinti savo rei
kalus, ir nenori, kad kas kitas 
rūpintųsi apie jį, ir kisztųsi į 
jo reikalus. Užtai terpu kal
nėnų mes retai kur užtinkame 

sziek tiek įžymesnį despotis- 
mų; kalnėnas nelenkia savo 
sprando priesz galinczius szios 
pasaulės; jis labai nemėgsta 
klausyti svetimos tolimos val
džios, o per tai mes matome 
tų gana įžymių įpatybę, kad 
kalnūti krasztai paprastai tu
ri palankų skirstytis į mažas 
valstijėles ir užvis mėgsta 
respublikiszkųjų iszrenkamą- 
jų valdžių. Teip antai gy
ventojai Szvicanjos Alpų pir
mi drįso pakelti ginklų priesz 
tų patį despotismų, kuris tū- 
met juk pilningai vieszpata- 
vo visoje Europoje, pirmi už
dėjo Europoje respubliką ir 
tai netokia kaip szios dienos 
Prancūzija, kur reikalai visos 
tautos ir valstijos sugrusti į 
vienų Paryžių lyginai teip, 
kaip ir kiekvienoje despotisz- 
ko j e monarchijoje, įet res
publikų sudėtinę arba fede- 
raty viszkų, kur kiekviena sri
tis, arba beveik net ir kiek
vienas kaimas kaip, tinkamas, 
gali i’upintis apie savo reika
lus. Maža saujelė Kauka
zo gyventojų — tamsių pus
badžių, o priegtam padalytų į 
daugybę mažytėlių tautų, ku
rios beveik tolydžio peszėsi 
terpu savęs o per tai dar la
bjaus silpnino ir be to jau 
permenkas sav pajiegas sze- 
szias deszimtis metų muszėsi 
su tokia galinga valstija kaip 
Maskolija, ir ant galo, kada 
jau maskoliai kulkomis užbė
rė visus jų kalnus ir terpukal- 
nes, jie velyjo apleisti savo 
karsztai mylimąjį krasztą ir 
pabėgti į nepažįstamų Turki
ją, nei klausyti maskolių dės- 
potiszkos valdžios. Senovės 
Szotlandija teipgi buvo pada
linta į daugybę dalių kurios 
ir nevisados mokėjo sueitai* . 
kinti viena su kita, kas la- • 
bjausia ir davė Anglijai pro
gų apveikti szitų žemę, o vie-1 
nok ir czia daug praėjo laiko, 
daug prisiliejo žmogaus krau
jo ir daug pražuvo gyvascziS 
iki ant galo kalnėnai noraantv 
popieros pripažino valdžią
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atėjūnų svetimtauczių. Su- 
visai ką kitą mes matome pas 
lygumų gyventojus. Nevie
nas skaitytojas turi būti gir
dėjo pasaką apie pradžią Mas- 
kolijos; anot Nestoro, Nov
gorodo Slavėnai patys nusiun
tę pasiuntinius pas tulus va- 
rėgų kunįgaikszczius, užpra- 
szytijų ant kunįgaiksztystės 
Musų žemė didelė ir vaisinga, 
buk pasakę szitie pasiuntiniai, 
tik tvarkos joje nėra; eikite 
ir valdykite mumis. Žinia, 
nėra ką tikėti szitame dalyke 
Nestorui; kad varėgai ' isztik
rųjų atėjo į Novgorodą ir į- 
sivieszpatavo jame, tai aisz- 
kiai mums parodo istorija, bet 
ar reikėjo jūs dar net užpra- 
szyti, tai suvisai kitas klau
symas; juk ir nepraszomi jie 
labai dažnai lankė ir Italiją, 
Angliją ir Prancūziją ir mu
sų Lietuvą ir nevienoje szaly- 
je Europos uždėjo net savo 
valstijas; o ir per paczią szios 
dienos Maskoliją juk anūmet 
ėjo jų vieszkelis į Konstan
tinopolį; užtai nei nedyvai, 
jeigu kokia nors gauja varėgų 
pakeliui į Bisantiją užėmė ir 
Novgorodu, apsigyveno jame 
ir pradėjo rinkti rinkliavas 
nū jo gyventojų. Vienok szi
tie žodžiai Nestoro gana įžy
miai perstato mums būdą ly
gumų gyventojo. Lygumų 
gyventojas nemoka teip bran
ginti savo liūsybę, kaip gy
ventojas kalnotos szalies; jo 
būdas suvisai netam tikes & j is 
lėtas, nepajudus, pakantrus 
ir neturi tokio drąsumo, kaip 
kalnėnai) jau isz paties savo 
prigimimo jis palinkęs į tai, 
kad kas nors sėdėtų jam ant 
sprando, luptų jam kailį, bet 
už tai ir rūpintųsi apie jį; jis 
lengvai kenczia despotismą 
savo valdžios, o ir nū svetim
tauczių silpnai gina savo liū- 
sybę; gana buvo gaujai varė
gų pasirodyti kokioje nors pi
lyje senobinių slavenų ir pa
reikalauti nū jos gyventojų 
dūklės, tai ir pati pilis ir visa 
jos sritis beveik be 'pasiprie-

szinimo pripažindavo jų val
džią. Tokiu tai budu beveik 
be praliejimo kraujo atsirado 
didelė valstija senovės Rusų 
giminės, ir toji pati aplinkybė 
vėliaus davė lietuviams progą 
be didelio vargo apimti dides
nę dalį Maskolijos.

(Dar neviskas.)

MWSlJs iSfc
Sziandien kožnas isz lietu

vių, sziek tiek mylintis savo 
tėvynę Lietuvą ir suprantantis 
gerai, keno rankose ji szian
dien aimanūja ir beveik tau- 
tiszkai mirszta, gali dasiprotė- 
ti, jog lietuviai, skaldydamiesi 
į partijų partijas, jokiu budu 
nepagerins savo tėvynę nei 
tautiszkai nei ekonomiszkai. 
Taigi tikt u uitis viribus (su
vienytomis spėkomis) turime 
gelbėti kūmi galint savo ai- 
manūjanczią po maskoliaus 
jungu tėvynę, atmesdami visas 
savo asabiszkas pažvalgas ir 
nūmones, o aprinkdami sav 
tokį kelią, kuris nors ir ne 
taip urnai isz po maskoliaus 
jungo ir knuto iszvadūtu tė
vynę, bet vis pamažu tautisz- i 
ką dvasią sukeltu tarp musųj 
tamsesnių brolių lietuvių, su
glaudžiau t jūs į vieną didžią 
tautiszką kūpą.

Asz tokio supratimo būda
mas troszkau, į Ameriką atvy
kęs, su visais lietuviais, o tūmi 
labjaus su lietuviszkų partijų 
kokios nebūk pažvalgos vado- i 
vais draugiszkai sugyventi, 
kad tikt, isz draugės dirbant, 
lietuvystės darbai ant tautisz- 
kos dirvos augtu ir klestėtu. 
Gana daug padariau, dėl lie
tuvystės labo, suvesdamas į su
tikinę p Jūzą Pauksztį su ka
talikystės antagonistu p. Jonu 
Szliupu. Galop p. J. Pauksz- 
tys paima per mano įkalbą už 
redaktorių ,,Vienybės“ net p. 
Jūzą Andziulaitį, karsztąjį 
garbintoją p. Szliupo idėjų.

Kaip tikt Baltimorėje Md. 
1889 m. Grūdžio 2 dieną užsi
dėjo ^Lietuvių Mokslo Drau

gystė“, kurios įstatai visai ne
kalti (žiūrėk „Vienybės“ N N 
1 ir 2 1890 m.), asz veik prie 
jos prisirasziau ir per visus 
1890 m. mokėjau kas mėnū 
po 1 dolerį, idant nors krisle
liu prisidėti prie tautiszko 
apszvietimo savo tamsesnių 
brolių, kurie taipgi nesigaili 
ant to dalyko kruvinai uždirb 
to cento, noriai prisiraszydami 
prie „L. M. D-ės“, kurios 
mieris ant popieros yra iszda- 
vinėti naudingas lietuviszkoje 
kalboje kningas. Žinoma 
uždėtojas szios draugystės yra 
Jonas Szliupas, kuris, iszda- 
vinėdamas savo „Lietuviszką 
Balsą“, nevien iszjūkė tikėji
mą ir krikszczionybę su jos 
vadovais, bet ir patį Dievą, 
Jo szventenybę purvais ir 
szlamsztais drabstė. Taigi 
katalikas isz manęs kataliko, 
o dar katalikiszko kuningo, 
gal ir labai pasipiktino, kad 
asz prie sąnarystės tokio žmo
gaus, kurį visi katalikai be 
skirtumo tautų baisiausiai ne- 
apkenczia, kaipo betikybos 
platintojaus, prisirasziau. Ne
gana to, dar ir per laikrasztį 
(žiūrėk „Vienybė“ NN 11, ir 
j 2 1890 m.) gyniau, kaip man 
rodėsi, nekaltą „L. M. Dr.“, 
užsiimanczią tikt žmonių ap* 
szvietimu ir neužgaunanczią 
tikėjimiszkų ir sanžiniszkų 
žmogaus dalyku. Tai dariau 
dėlto, jog p. Jonas Szliupas, 
būdamas aplankūse pas manę 
ant Naujų Metų 1890 m. pri
sipažino blogai daręs dėl lie-* 
t u vystės labo iki anam laikui 
ir jau tvirtai prižadėjo, kad 
daugi aus tikėjimo nebekliudy- 
siąs, o ir pats busiąs kataliku. 
Tada buvo szneka ir apie tai, 
kad p. J. Szliupas parengsiąs 
^LietvA)iszlciejiė Rasztai ir 
Rasztininka/l^ dėl spaudos 
„L. M. Dr.“ kasztais, visai ne
kliudant tikėjimo. Kaip Dr. 
J. Szliupas iszpildė savo žodį, 
galime suprasti, perskaiczius 
su atyda szį veikalėlį arba 
nors mano ^RaszUaviszką 
perzvalgąa (žiūrėk „Vieny-

bėsd N 21 1892 m.). Juk 
1891 m. Liepos pri
buvau su kalba net į Baltinio- 
rę Md., savo kasztu nuvežda
mas ir p. J. Andziulaitį ant 
į patingo susirinkimo „L. M. 
Di.“, kad josios sąnarius pa
drąsinti ir sudrutinti lietuvys
tės reįkalūse, nors mano asa- 
ba pasidarė dideliu papiktini
mu dėl Baltimorės lietuvių 
katalikų (skaityk „Vienybės“ 
N. 32 ir tolimesnius 1890 m.). 
Galop ir paežiam e Plymoutli‘e 
rūpinausi, kad užsidėtu „L. 
M. Dr.“ szaka, kuri ir įvyko 
1. d. Kovo 1891 m. Paskui 
jau ir kitūse miestūse ir mies- 
teliūse lietuviai pradėjo tverti 
„L. M. Dr.“ szakas. Žinia, 
asz isz to labai džiaugiausi, 
sanprotaudamas, kad pasidi
dins jos kasa ir bus galima daug 
daug gelbėti tėvynę, spau
sdinant ir pardavinėjant lie
tuviszkoje kalboje kningas. 
Teisybė, mano viltis beveik 
pildėsi, nėsa Dr. J. Szliupas 
(pabaigęs daktarystės mokslą 
per mano materialiszką pa- 
szalpą), atsikraustė areziaus 
Plymoutlro į Wilkes-Barre 
pirm Velykų 1891 m., po kam 
jis su p. J. Andziulaicziu net 
atliko velykinę iszpažintį 
(spavienę), parodydami, kad 
ir jiedu esą katalikai. Bet 
ežia visa nelaimė ir pasidarė, 
kadangi po spaviednei ponai 
intelligentai patylomis pra* 
dėjo apasztalauti savu betiky- 
bą. Už kiek laiko tū
li vaikinai, „L. M. Dr.“ są
nariai, isz katalikų pasidarė 
netikėliais, pradėjo isz tikėji
mo jūktiesi, szkaplierius, ra- 
žanezius ir szventus paveiks
lus niekinti, o plymouth^szkės 
kūpos perdėtinis (p. -J. Andz.) 
net kareziamose pradėjo atvi
rai garsinti, kad nėsą Dievo, 
nereikią bažnyczios, tikėjimo 
ir t. t. Toliaus iszgirdau ir
nū kitų kuningų, kurių para
pijose randasi „L. M. Dr.“ 
kūpos, jog tūli jos sąnariai 
pasielgia labai neszvankiai 
priesz tikėjimą. Kun. Pau-
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’ pamokslą bažny ežio j e buvo 
priverstas savo parapijonams 
paaiszkinti antikrikszczionisz- 
kus „L. M. Dr.“ stengimus 
paslaptinius. Žinia, nū to 
laiko mano szirdis atszalo dėl 
„L. M. Dr.44, nėsa aiszkiai su
pratau, kad svarbiausia jos 
vadovų uždūtė yra tarp žmo
nių platinti betikybą ir 1.1. 
Vienok vis dar man, kaipo 
lietuviui, rūpėjo, idant szią 
draugystę atvesti ant grynai 
tautiszko kelio, kas ir nutiko 
szį metą 31 d. Sausio, nėsa 
Plymouth4© szaka taip savo 
susirinkime nutarė: „Z. JZ 
Dr,“ nesikisz į tikėjimiszkus 
dalykus nei > per rasztus, nei 
,sueimėse,pagudoma kiekvieno 
žmogaus sąžinę, o jeigu kuris 
isz sąnarių tai nepildytu, tai 
po pridera/nczio persergėjimo 
turi būti nu draugelės atitolin
tas, Kumpos perdėtiniui (J. 
Andziul.) tapė pavesta agita
vote, ida/nt tas nutazimas tap
tų priimtas ir Įeitose kupose 
(„Vienybės“ N 5. 1892 m.). 
Kaip szitą nutarimą drau
gystės perdėtiniai iszpildė, isz 
to tikt vieno galima suprasti, 
jog turėjau pasirūpinti, idant 
p. Andziulaitis veik atsitrauk
tu nū „Vienybės“. Bet gal 
perdėtinis „L. M. Dr.“ Dr. J. 
Szliupas nėra apsztalu betiky- 
bos? Tame dalyke galima 
aiszkiai žinoti isz sziometinio 
praneszimo „L. M. Dr.“, per- 
skaiezius nors nū 13 iki 22 
puslapiui. Dr. Szliupas 
szįmetą dar 29 dieną Sausio 
man raszė: „neseniai pas ma
nę buvo žmogus nu rėdystės 
„Freiheit44; vokiecziai mums 
siūlo kasztus spaudos, bile tikt 
rasztus jiems įteiksime. J\uk
norint, galima yra panaudoti 
tąprisiulojimą dėl propagan
dos a/ntikalikiszkos“. O p. 
Andz. „Vienybės“ N. 7 szių 
metų tarp įžėngtinių straips
nių^ teikėsi apgarsinti, 
kad anarkistiszkoji parti
ja rengia kękius ten rasztus 
iszdūti lietuviszkoje kalboje. 

Ar ne vadovai „L. M. Dr.“ 
yra tais guldytojais? Isz to 
viso yra nesuprantamu daly
ku, jog „L. M. Dr.“ visai ne- 
mislyja atsižadėtti savo beti- 
kybiszkos propagandos. Ar
gi mės katalikai galime szelp- 
ti tokią draugystę; kuri ant 
musų szvento tikėjimo rengia 
bedieviszką botagą? Argi 
mės savo piningais turime sav 
botagą nuvyti ir į savo neprie
telių rankas įbrukti, kad mus 
neszvankiai engtu? Nors di
džių opų nepadarys ant musų 
duszios, bet vis skaudėjimą 
jausime. Argi tikrai tautiszka 
draugystė turi užsiimti beti- 
kybos platinimu? Man dihg, 
kad ne. Tiktai lietuvystės 
ardytpjai, o savo asabiszkų 
pažvalgų platintojai taip gali 
daryti.

Bet gal skaitytojas man pa
sakys, jog „L. M. Dr-ystės“ 
sąnariai gali priversti savo va
dovus, kad jie priesz szventą 
tikėjimą nedrįstu eiti. Vie
nok, jeigu jie ir tikrai tame 
dalyke prižadėtu, dar negali
ma jiems4ikėti. Juk vienas 
isz jų p. Andziulaitis, apim
damas „Vienybės“ rėdystę 
(žiūrėk „Vien.“ N 11. 1890 
m.), apgarsipo savo „tikėjimo 
iszpažinimą“, kuriame priža
dėjo eiti „ra/nka rankoje su 
krikszczioniszku katalikiszku 
tikėjimu“ ir net prižadėjo 
išgairinti ir szildyti szirdyse 
musų žmonių ėsantį tikėji
mą“, Tacziaus savo prižadė
jimo neiszpildė, nėsa, kiek 
laikui praslinkus, pradėjo in- 
directe (neaiszkiai) užpuldi
nėti ant to tikėjimo, kurį bu
vo ,pasistatęs sav už pereigą“ 
žmonių szirdyse gaivinti ir 
szildyti. x Žinia, tikėjimo už 
gavimas, turėjo kaip kada 
rasti paaiszkinimus ir lietu- 
tuviszkose bažnycziose. To
dėl p. A. „Vienybės“ N 36 
1891 m. teikėsi apgarsinti lie- 
tuviszkai visūmėnei, jog, jeigu 
jus tiet/uviszltiejie Įmaningai ir 
jūsų da/vatkos t. yra katalikai 
neisite isz draugės su ap-

szviestv/nais k y. su pp. Andz. 
ir Szl., „patys sav prapulenę 
patieksite“. Ergo censeo} 
Carthaginam (idest catholi- 
cam f idem) delendam ėsse tai 
yra pasirįžome katalikystę su
griauti. Jog tūli intelligen- 
tai rūpinasi krikszczionybę 
naikinti, gali patvirtinti se
kanti p. Andz. gromatą, pri
siųsta man 2 d. Birželio 1892 
m., kuri taip skamba: ^Ply
mouth, Pa, Ma/y 30-th 22. 
Kn, A. Burbai Plymouth, 
Pa. Gudotinas Tamista: 
Isz vakarykszczio Tamistos 
„pamokslo“ matau, kad 
Tamistai vis dar krau
ją gadina mano „bedie
vystė“. Dasiprantu, kad ir 
piningai bedievio negali būti 
Ta/mistai koszerni, o Dievui 
mėgus — užtai, ką tie mano 
bedieviszki piningai Tamistos 
kasą turi smardyti, tai, norė
damas Ta/mistą bei Tamisfos 
Dievą nu tokių negeriamų isz-. 
gelbėti, padudu Tamistai pro
jektą tus piningus, ką esmi 
įmokėjęs ant Tamistos bažny- 
czios, atgalios į mano bedie
viszką maszną sukimszti. Pi
ningame vtano masznon kelias 
yra toks: Tos Andziulaitis 
P. O. B. 439 Plymouth, Pa“.

P. Andziulaicziui jokių pi
ningų negaliu sugražinti, ka- 
dągi jo piningai, dūti ant lie
tu viszkos bažny ežios kaipo
auka (apiera), ne prie manęs 
priklauso, bet prie visos para
pijos. Asz parapijai tarnauju, 
už ką ji man moka mėnesinę 
algą, o bažnyczia ir viskas pri
guli nū parapijos, tacziaus p. 
Andz., nors ir yra buvęs pa
rapi jonu, matyt, dar ikisziol 
to nežino. Na, isz p. Andziu- 
laiczio ^romatos nors sykį 
aiszkiai galima pamatyti, kaip 
ant dėlnos, jog tūli amerikoje 
lietuviszkiejie intelligentai, o 
prieg tam dar „L. M. Dr.“ 
vadovai netiki į Dievą ir isz 
visko szvento tyežiojasi. To
dėl ir nedyvai, kad tokie po
nai visus lietuviszkus Kunin- 
gus pradėjo visokiais iszmis-1

lais bjauroti per Angliszkus 
laikraszczius ir net gąsdina 
Plymouth4© lietuvius, Jiad nu- 
neszią lietuviszką bažnyczią 
su dinamitu, beje: Galop 
pereito Balandžio mėnesio p. 
Andz. man paežiam pasakė 
akivaizdoje kolių liudininkų 
taip: „tav ant to kal/rtelio bus 
karszta, karszta; mM net 
plaukai statosi, kas tav ten 
bus,' asz tav nedovanosiu“, , 
Po kiek laiko p. A. teikėsi p. 
Jūzui Paukszcziui dar geriaus 
ir aiszkiaus pasakyti: „matai, 
va, papirosą. Žinai ką mu- l 
du su eZonu galime padaryti, | 
Asz tikt vienas nueisiu pas l 
bažny ežią ir, dinamito p apie- 
rosą uždegęs, mesiu į žemę ir ; 
kaip matai, tu j aus ir nebus i 
bažnyežios, klebonijos ir Bur- | 
bos^, 3 dieną Birželio (szį
mėnesį) Dr. J. Szliupas, vi- ; 
durdienyje susitikęs Ant. Mi
luką mieste ant ulyczios, da- | 
bartinį „Vienybės41 redakto- 
rių, teikėsi garsiai pagąsdinti: I 
„tavę, Burbą ir Sil/v. Pa/ukszPĄ 
tj velmias griebs“, Dyvinas 
daigtas, jog musų ponai intel- 
ligentai, netikėdami nei į Die- 'į 
vą nei į velnią, nevien dinami- į 
tu, bet ir velniu gąsdina savo 
neužkeneziamas žmogystas.
O per ką neužkenezia? Per v 
tai, jog ponai intelligentai ne
begali „Vienybėje44 kriksz- j 
czionybę iszjūkti ir naikinti 
isz priežasties tų žmogysezių.

Teisybė, ponai intelligentai, 
norėdami prie savęs biednes- į 
nius žmones pritraukti, nė- ] 
szvankiai užpuldinėja ant lie- | 
tuviszkų kuningų, „ gerai su- į 
prasdaihi, jęg, jeigu tamsesni 
žmonės pamestu krikszcziony- -į 
bę, tada ponai intelligentai su \ 
jais, kaip norės, taip padarys, j 
Jog jų teorijos (mokslo įran- įį 
kiai) yra prieszingai per jūs par 
ežius pildomos, gali patvirtinti | 
gromata p. Joūo Szliupo, ra- 
szyta isz Bąltimorės Md. 189’0 1 
m. Kovo 10 dieną apie Andziu- | 
laitį pas manę: „Gavau tavo į|| 

j gromatą. Žinojau jau, kad || 
\J£alnėnas (t. y. p; J. Andziu-
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laitis) likosi rėdytoju, nės 
ruin isz Szenandorio draugai 
pra/neszė. Kalnėnas žinoma 
geriaus rėdys} tik tiek l)ėday 
kad jis žmones labai suko, w 
tai biednusius, per ką isz da
lies asz ant jo neturiu geros 

\ szi/rdies/ o prieg tam ir prie- 
tikyje prie manęs Kalnėnas 
tankiai neteisiu pasirodė^. 
Tai raszė draugas ant draugo, 
kuriūdn ir po sziai dienai szir- 
dingai ir meiliai brolau j a*
Argi neaiszki musų tūlų intel- 
ligentų idėja ir pasielgimai ? 
Pas jūs nėra nūdėmės (grieko) 

I turtingesnius nuskriausti, o jei 
t turtingesnius negalima įgrieb- 
į ti, tai kimba prie biednesnių-

Nu, argi gali žmonės tikėti 
tokiems intelligentams, kurie 
kaip kada dėl biznio bus ir 
katalikais, eis ir spaviedyn, o 
po to visko ir vėl bjauros 
szventą tikėjimą ir jo vado
vus? Man labai gaila, kad 
jie daugiaus rūpinasi žmonių 
szirdysna įkūnyti savo pa- 
žvalgas, visai mažai paisydami 
ant lietuvystės labo, o po
draug noriai skaldydami lie
tuvius į partijų partijas irgi 
priverstinai antkraudami visai 

J Lietuvai ant sprando savo an- 
tikrikszczionybę. Tie ponai 

z net ir „Varpą“ vadina netiku
siu, kad jis nėra rėdomas pa
gal jų norą ir supratimą. Mat 
jie gal yra rundytojais visos 
Lietuvos, todėl pagal jų grajų 
turi szokti visa krikszczio- 
niszka Lietuva. Jeigu jiems 
tame dalyke kas pasiprieszi- 
na dėl lietuvystės ir apszvieti-, 
mo labo, tai tūjaus tąjį gąsdi
na dinamitu, o kur patikę ant 
ulyczios tūjaus savo manda
gumo stoka pasigiria irgi aky 
se svetimtauczių per anglisz- 
kus laikraszczius prieszingos 
jiems nūmonės lietuvius darko 
visokiais iszmislais.

Teisybė, „L. M. Dr.“ iki- 
sziol augo, neparodydama sa- 

| vo aiszkių vaisių, bet toliaus, 
- apart jau iszdūtų antikriksz- 

czioniszkų kningelių „L. M.
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•) Iaz priežasties iszarįmo eenovybynės kapų po vardo Naujoji, Szvenezioniq par. Link* 
»ėnq parapijoje-1872 m.

*) e drin — o dėl.

Dr.“ kasztais, kaip veik pasi
rodys „Apszvieta^, busenti 
sesū mirosiojo „Liet. Balsou, 
vargiai kad kas gero galės būti 
lietuvystės reikalūse. *)

Kv/n. A. Burba.

IszMMdfflAnieAoiB
— Baltimore Md. 29 die

ną Gegužės mėnesio . „Liet. 
Mokslo Draugystės“ kūpa lai
kė savo mėnesinį susirinkimą.

Po priėmimui protokolo pe
reito susirinkimo tapė skaity
ta gromata nū A. Rutkausko 
isz Milwaukee Wis., kurioje 
jisai ragina savo viegenczius 
be pailsio dirbti ant lietuvisz- 
kos dirvos, apgailistaudamas 
kad ir pats negali paaukauti 
dalį savo vargo dėl mielos tė
vynės.

Nū V. Rutkausko isz Mil
waukee apturėta $l.oo į drau
gystės iždą.

Prie moterių kūpos „L. M. 
Draugystės“ prisiraszė Alena 
Rutkauskienė, Juzė Rutkaus- 
kiutė isz Milwaukee užsimo
kėdamos po 20 c. ir Petronė 
Karalienė isz Baltimorės, pri
buvimo tą dieną pasidarė 
$6.70; kasztų $2.70.

— Scranton, Pa. lietu
viai nors galėtu visai be len
kų mylistos ežia apsieiti, bet 
vis dar prie jų > glaudžiasi, be
je pirm Velykų lenkiszkas 
kuningas partraukė isz Pitts
ton o kun. Zlotorzynską dėl 
spaviednės iszklausymo lietu
vių. Lenkų kuningas be 
skirtumo Vyriszkų ir mote- 
riszkų ėmė nū kožno po 1 do
lerį, kuris troszko eiti spavie
dyn ; tie piningai neva buvo 
renkami dėl atvažiavusio lie- 
tuviszko kuningo. J.

*) Nora p. A. Lithuanian (geriana Dr. J. Szliu- 
pas), ežį tą audėjas ant lietuviezkų kuningą vie
name angliazkame laikraaztije, iezaitarė, jog 
„Apezvieta“ ele pėdomis „Liet. Balso“, vienok 
pagal mqs numonę neiszpula pirm laiko aptarti 
tą laikraazt(.

Rauda prabocziu..» ■
Ūkininkai broliai, tarytum jus žmonės, 

E drin *) kapų senų neturit malonės! 
Mes czionai jau penkis amžius iszgulėjom, 
Tacziaus vis lig szioliai pagūdą turėjom. 
Idant ne szimtmetis tas deviniolykis, 
Argi butu arklas mums kaulus užtikęs ? 
Mes buvom lietuviais ir tos žiamės ponais, 
O jus kapus musų pramanėt kuronais 
Ir dar pasakojat gulint ežia žuvėdus. 
Trinat musų būkles, paskutinius pėdus. 
Kur gul Magometas, Sulla, Katilina, 
Tai atmintis jūsų nutūkia ir žino, 
Ir kūm yr garsingi Jamaika, Tokajus, 
O apie mus jūsų galva nežinojus! 
Jums žinioj, kas buvo Aprikos krasztūse, 
Bet to nenuvokiat, kas jūsų laukūse: 
Kam yra supilti tie kapai, kapeliai, 
Kurių tiek turėjo Naujasis miszkelis. 
Ir noris jie buvo tarp girių ant smilezių, 
Tacziaus jūs iszkrimtot noraginiu ilcziu! 
Sakyki mums, arklai, szaltas geliažini, 
Kam veikiai tą darbą, darbą nūtartinį? 
Argi tu jau durnais tamsybės aprūkęs? 
Ar ežia isz būrio smarkiųjų isztrukęs? 
Argi tu turėjai pikeziausiają viltį, 
Su kaulais musiszkiais prametus tą smiltį, 
Dirvą padaryti, rugių daug pripjauti 
Idant ir Berlynui tektų paragauti ? 
Vokietys nelabas kraujus gėrė musų, 
Lai ėda ir kaulus su paszelpa jūsų: 
Mės, rastum, jums buvom kaipo koki skola, 
Tai lai atminimai Lietuvos prapūla! 
Jums rupi tikt dirvas isz kapus praarti, 
Ir drin smalkstumynų Paryžiun nukakti, 
Betgi kitaip buvo prie galvai musiszkei: 
Mums reikdavo arti, tarnauti saviszkei. 
Ir taip mės tą savo Lietuvą mylėjom, 
Jogei ir kapūsna ginklus įsidėjom. 
Bendrai mums supylė tūs kapus saujelėmis 
Irgi jūs apjūsė akmenų eilelėmis, 
Idant eilių eilės galėtų atminti, 
Kur gul jų seneliai garsus, neparminti. 
Juk tikt kad ne amžius tas deviniolykis, 
Argi butu arklas mums kaulus užtikęs!

Vai, Dieve, Dievuli, Dievuleli baltas! 
Kad taptų isz kapų nūn Vytauts prikeltas 
Ir kad pamatytu tą darbą nelabą, 
Pecziais tikt sumaigęs, sugrinžtu į grabą.
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai. 

PARASZYTA SIMANO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVERSI
TETO PHILOSOPHIES MAGISTRO.

(Tąsa.)

Traidis, didysis Lietuvos kuningaiksztis, regėdamas nu
veiktus kalavijonis, sukosi tūjau ant kryžeivių į Par usnį. 
Sukėlęs kareivius iszleido Nameiksį Sudan jams į talką, kurie 
tū tarpu buvo nuterioję kryžeiviams Natangiją, o kryžeiviai Su- 
daujams sritį, vadinamą Pakieme, senu įpratimu ugnia ir kardu 

, į tyrą apvertė, daugybę jų iszmuszė, daugybę sugavo, vienok 
Sudaujai nedrįso į aiszkią muszą isztikti, bet pradėjus kry
žeiviams grįžti, ėmė jūs vyti; aiszkiai butu panokę, jei nebutu' 
naktį pagal ledas ežero Neulino isztirpęs: kaipogi vakare,' 

\ meldžionys su grobiu per ledą perėjo, o rytą metą jau vandū 
bungiojo ir Sudan jus užtūrėjo.

Nameiksis, dabar susinėręs su jais, traukė į Samiją ir te
nai iki Kristburgo nuėjo vis į tyrą versdamas. Bet kryžei
viai, nu jautę tą pirma, liepė gyventojams visą savo labybą į 
pilias sudauginti, ir taip atėjusieji Lietuviai nieko nebrado, i 
vienok nudeginę tuszczias kaimas grįžo namon. Lietuviams * 
dar Samijoje besariojant, iszsiuntė mistras kryžeivių kameu-; 
dotą pilies Tapiau Baier su stipria kariauna į Sudaujus, kur- i 
sai radęs krasztą be kareivių ir apgynėjų, kur užeidamas te-1 
nai kardu ir ugnia gaiszino iir į tyrą vis vertė;: 
moteriszkasias ir vaikus į vergus varė; vienu žodžiu Baier sa
vo terionėmis ir drevėjimais taip tenai baisiu pasidarė, jog 
ant paties paminavojimo jo vardo svietas nusigandęs muko į 
girias.

1281 m. Kalavijonys, nu jautę Žiamaiczių neesant namie- 
je, tarėsi tū pragumu Ziamgalius sudrausią; to dėję sukėlė 
vėl naują kariauną ir pagelbon dar Danus patelkė. Susinė
rę ties Ryga, traukė per Elgavą į Taurevietės pilį; tenai eida
mi Ziamgalius ir Žiamaiczius, kurie norėjo dar remtiesi, isz- 
blaszkė ir ties minavota pilia sustoję į abažą ėmė, apygardas 
terioti ir javus naikinti, kaimas deginti. Įgulė Taurevietės, 
neturėdama daug kareivių, sudegino naktyje pati savo zoma- 
tus ir įsitraukė į paežius pilies murus, ketėdama iki paskūjo 
grumtiesi. Mistras kalavijonų liepė pilas pilti ir griovon ar- 
tintiesi, o tū tarpu paszaukė antrą dalį savo kariaunos, kuri 
Daubenę pilį vėtravojo, kuriai atėjus, mistras, turėdamas dau
ginus ne 14.000 kareivių, sukurė ugnį ir taranus muran kals
tė; daugio  j e vietoje jau pilis ėmė degti. Žiamaicziai ir Žiam- 
galiai vienok drąsiai gynėsi; jau liepsnomis apgobti, szimtus 
dar neprietelių grūdo žiamyn nū mūrų, bet nebvildamiesi nei 
nū kur pagelbos, ugnia ir kardu meldžionių novyjami, pasi
ėmė kriksztytiesi ir dohį kalavijonims mokėti.

Tą patį metą mistras kryžeivių, norėdamas būtinai Su
daujus nukariauti, sukėlęs stiprią kariauną, traukė tenai ir 
antroje dienoje Sausio mėnesio įėjęs į sritį, Karšine vadinamą, 
Skumanto pilį apgulė; apygardos, pirma jau nuteriotos, tyra- 
vo, vienok didei kantriai gynėsi įgulė, bet būdama mažne vi
sa jau žeista ir sumažėjusi, nespėjo neprietelių beatremti; po 
kruvinai ir maringai dar muszai įsigrūdo kryžeiviai į pilį ir 
ką berado gyvą, tą iszkirto, pilį paezią sudegino. Skumants 

pats vos bepaskubėjo iszsprukti; krito tenpat didė daugybė 
ir meldžionių; užvis tū didesniai džiaugėsi Lietuviai, jog bai
sus Baier tenai galą gavo, o Liebenzel, kitą brostvį, gyvą su
gavo, kurį atvedus pas Skumantą, liepęs jis paleisti jį isz ge
ležinių, norėdamas tūmi parodyti, jog ir Lietuviai, noris neti
kėliai, vienok gūdingi ir dori yra. Skumants leido jam ne- 
vien su savim būti, bet dar ir į skomę, kaipo sveczią, jį sodi
no. Bevalgant viensai tarp didūmių ėmė jį užgaulioti, ty- 
cziodamasi isz kryžeivių. Liebenzel supykęs klausė Skuman
to: „ar dėl to manę vaiszini, idant tavo tarnai isz manęs ty- 
cziotusi?” Skumants atsakė: „asz pats nekeneziu tokių jū- 
kų. Jei nori, vaidykis, szia kardą”. ’ Liebenzel pagrobęs 
kardą susikapojo ir savo apjūkėją buk nukirto. Visi stebė
josi į buklumą brostvio, bet užmusztojo gentys pradėjo tųžti. 
Skumants, nebnorėdamas daugesniai kraujo gožimo beregėti, 
suszelpė pragumą Liebenzeliui pasprukti. Pats Skumants 
nebgalėdamas Sudaujų kraszte beiszsiturėti, iszsidangino į 
Lietuvą.

1282 m. Nū tenai, gavęs Skumants pagelbą, pargrįžo 
vėl namon, vildamasi savo tėvynei liūsybę įgyti. Nujautęs 
tą mistras kryžeivių, atėjo vėl su didei stipria kariauna ir te
nai teriojo ir gaiszino vis, ką begalėjo rasti; ant galo susigru- 
męs keliose baisiai kruvinose muszose ir pergalėjęs Skuman
tą, kursai regėdamas nebiszsiturėsiąs, ir taip regisi dauginus 
nū Vokieczių pakukuliūtas nekaip neįgalįs begintiesi, kurio 
lycziaus sziądien nėra žinoma, pasidavė kryžeiviams ir su vi
sais savo gentimis persikriksztyjo. Taip kantrus ir narsus 
Sudaujai, džiaugęsi ilgus amžius liūsybe savo boezių prabo- 
ežių, kaipo visųdidžiausia Dievo dovana, daug kartų ap- 
szlakstę krauju kapus savo boezių praboezių, dabar ant kau
lų savo brolių, už liūsybę mirusių, turėjo kraugėriams Vokie- 
ežiams vergauti.

Tū tarpu mistras kryžeivių kaip įmanąs steigė nuteriotus 
krasztus įszeiminti Vokiecziais ir kitais praszalieeziais, o Lie
tuvius likusiūsius visaip spausti, jų kalbą, apsiėjimus, dabą 
ir būdą naikinti ir peikti, idant ilgainiu taptų visa jų tauta 
apjūkiama, idant patys Lietuviai gėdintųsi savo vardo, savo 
kalbos ir apsiėjimų ir daugiaus norėtu praszalieeziais Vo
kiecziais tapti, nekaip Lietuviais būti, kas ir sziądien dar toje 
tautoje tinkasi.

I Sudaujai vienok, noris nuveikti, negalėjo niekaip už- 
mirszti linksmo gyvenimo senovės; įbingę Vokieczių vergy- 
borais, kurie dieną ir naktį žudami laukus plėszė, balas džio
vino, pilis kūrė, rumus dirbo svetimiems, savo valgydami, 
tiems, kurie niekino ir naikino jų kalbą, būdą ir apsiėjimus. 
Darin ai vienas Lietuvis gailėjosi liūsybės, linksmų szvenežių 
ir senovės vieszių. Tos yros žinyczių ir rūmų, tie namų de
gėsiai, tie kapai jų tėvų ir brolių, už liūsybę mirusių, graudi
no jų szirdį; ai vienas velyjosi labiaus mirti ir kaulus savo ly
giai užraugti, nekaip svetimiems kruviniems galžudžiams ver
gauti. To dėjęs Sudaujai sutarė lig paskūjo mirti ar liūsais 
gyventi. Tūjau pakėlė sav karvedžiu Vadolę, vyrą kantrų ir 
gudrų, mylintį liūsybę ir tėvainę.

1283 m. Tą pajutęs mistras kryžeivių sukėlė didei rimtą 
kariauną ir traukė į Sudaujus, kurių sritį, vadinamą Žile, 

sėmė kardu ir ugnia terioti. Vadolė stojo tūjau priesz su sa
vo kariauna; abi pusi didei smarkiai susirėmė: prasįdėjo di
dei baisi ir kruvina mųsza; ilgas valandas varžėsi pergale^
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ant galo Sudan  jai, stebuklus savo kantrybės rodydamai, isz- 
guro nū geležiūtų eilių kryžeivių, vienok nei vienas nemuko 
szalin. Vadolė pats ir visi, kaip buvo sutarę, mirė liūgais, ne 
vergais, karvietėje; patys pažeistieji bekliuvo į ranką kryžei
viams, vienok krito tenai daugybė ir Vokieczių meldžionų. 
Tarp gyvųjų kbuvo Lietuviams į nagą jau minavotas brost- 
vys Liebenzel, kurį pažeistą atneszus pas Kantegirdį, karve
dį, Liebenzel tenai gydydamasi nevien jam įsigerino, bet jį 
perkalbėjo, jog atgrįžus mistrui bengti Sudaujų kariauti, 
Kantegirdis pasidavė kryžeiviams ir apsikriksztyjo su visa 
savo gimine, kurį tnistraš mandagiai priėmęs, davė, jam lydy
tojus lig Karaliaucziaus. Kryžeiviai, gerindamiesi, vieną 
nuteriotą sritį Sami jos nū juro paženklino jam gyventi,, bet 
tenai v«kiszkai kalbėti ir vokiszku budu elgtiesi turėjo, nū 
ko paskui sritis tenai vadinama buvo Sudan jais. Taip zdrai- 
ca iszsižadėjęs tikybos ir liūsybės savo boczių praboczių, savo 
apsiėjimų, pasiėmė vergauti savo kruvinam neprieteliui, tam, 
kursai jo tėvus nugalavo ir liūsybę iszplėszė, jo tautą apver- 
gė, kalbą apjūkė ir valszcziais apsisavino. Vienok to jam 
vis negailu buvo. Kokios bereikia baisesnės nedorybės szia- 
me pasaulyje, kaip būti zdraica savo tė vain ės, regėti savo 
brolius ir jų negailėtis? Tokį žmogų aiszkiai gali vadinti 
nūkartu žmogaus giminės.

Tū tarpu mistras kryžeivių grūdosi gilesni ai į Sudan jus, 
kurių Kiemenavo sritį nuteriojęs, grūdosi į paczią pilį, kurios 
įgulė didei narsiai ir tampriai turėjosi, vienok kryžeiviai nie
ko negalėjo bepadaryti; ant galo paprakojo pilies vyrą Gedė- 
tę arba Gėdutį; tasai pasiėmė kriksztytiesi, kurį kryžeiviai 
mandagiai priėmę, davė jam lydėtojus lig Samijai, bet beei- 
tant atsiminę Sudaujai beeitą vergauti Vokiecziams, patrako 
kelyje, lydėtojus nukavo, o tarnams Gedėtės akis iszlupę į 
Lietuvą sumuko; pats Gedutis vos gyvas beiszsprudo, kuriam 
Vokiecziai gerindamiesi taippat nuteriotus valszczius dovano
jo apygardoje Medina vadinamoje.

Tą patį dar metą po kelis kartus sugrįždami kryžeiviai 
sariojo Sudaujus vis į tyrą versdami: ko kardu neveikė, tą 
ugnia naikino; vienok daug tenai galą gavo nevien meldžio- 
nių, bet ir paežių brostvių, bet tomis terionėmis taip nuvar
gino Sudaujus, jog nebuvo Sūdaujams nei kokios vilties be- 
iszsiturėti, užvis jog kitiems Lietuviams ir Žiamaicziams kru
vinai kariaujant su Lenkais ir kalavijonimis, kaip tūjau re
gėsime, nei kokios pagelbos nū jų negalėjo beviltiesi. Tą 
regėdamas Skurdą, paskūjis jų karvedis, mylįs liūsybę ir gū
dą, sukėlęs visą kariauną likusiųjų Sudaujų, pirma nuteriojo 
pats savo apygardą ir pilį žiame aprausė, paskui likusiąsias 
kaimas sudeginęs ir vis į tyrus apvertęs, iszsidangino su gė
rybėmis ir gyvuliais į Lietuvą ir apygardose Naujapilės (Novo- 
grodėk) apsigyveno. Ir taip Sudaujų krasztas, kuriame 
pirma džiaugėsi ūkės liūsybę ir linksmu gyvenimu, kur buvo 
kitą kartą dirvos brandingos, kur javai juravo, bandos galvi
jų pievose būriais ganėsi, kaimos, žinyczios, pilys ir rūmai 
pūszė girias ir lieksnus, sziądien rusti tyrai niūksojo, kuriūse 
vieni degėsiai szmėžavo, dirvose ir pievose krūmai žėlė, o yro- 
se žinyczių ir tumx| rustos pelėdos gandino keleivį, ilgentis 
draugo ir gaspados.

Taip garbingai giniojant Sudaujams savo liūsybę, toli
mesnieji Lietuviai ir Žiamaicziai, kaip sakiau, negalėjo jų 
gelbėti, patys tū paežiu laiku kariaudami jau su Lenkais, jau 

su kalavijonimis: kaipogi Traidis, užėmęs visą Paletiją ir su 
Lietuva sunėręs, traukė su 14.000 kareivių tolesniai į Lenkus, 
ir tenai paskaidęs savo kariauną į tris žaras, nuteriojo baisiai 
baisesniai Liublino apygardas: kur užėjo, ten rustą dieną da
rė — gaisrai, yros, degėsiai buvo ženklais kelio, kuriūmi Lie
tuviai traukė. Pagrieję tenai neapsiekiamus grobius, jau 
nuslogūti gėrybėmis grįžo namon, kurias jau kelioms dienoms 
pirmesniai buvo jau per Narcą perkėlę. Tū tarpu Leszek, 
kuningaiksztis Lenkų, 6.000 joties turėdamas, nedrįso į Lie
tuvius kibti. Bet tū tarpu naktyje Leszkui pasirodė sapne 
sz. Mykolas ir apreiszkė, idant nedrovėtusi ant netikėlių pul
ti. Leszek tūmi pastiprintas pasakęs tū savo kareiviams ir 
su tokia narsybe kibo į Lietuvius, jog szie nebsuskubėjo su- 
rindūti savo kareivių, vienok kruvinai ir maringai ilgas va
landas grūmėsi. Lietuviai, norėdami savo pulkus pastiprin
ti, liepė ir tiems stoti į kovį, kurie užpakalyje kalinius Lenkų 
saugojo. Todėl kūnarsesniai ėmė grumtiesi, dykdami vieni 
antrus nuveikti. Tą matydami kaliniai Lenkų, užpakalyje 
Lietuvių stovį, kibo jiems nū užpakalio, kurie spaudžiami nū 
abiejų pusių, pirma gurti, paskui mukti pradėjo, bet Lėtu- 
ėžai, esą su Lietuviais, velyjosi visi karvietėje palikti, nekaip 
szalin sprukti'ar svetimiems vergauti. Todėl Traidis, įbingęs 
ant tų, kurie lig neprieteliaus nepergalėjus muko szalin, liepė 
sausūse medžiūse iszkarstyti. Lenkai minavonei tos pergalės 
ant gūdos sz. Mykolo Liubline murinę bažnyczią įkūrė, kuri 
lig sziai dienai dar tebėra.

1284 m. Ateinantį metą norėdamas Traidis apmaudą nu
giežti ant Lenkų už pernyksztį nūkritį, iszleido savo karszin- 
czių Buividą, nū jo kantrybės Vicziu vadinamą. Tasai su rim
ta kariauna grudėsi per Lukavą į Sandomirių; tenai kuružėjo, 
ten teriojo ir drevėjo, nei nū ko nedraudžiamas; pagriejęs neap• 
siekiamas gėrybes, paežių imtnių buk 6.000 jau namon varė
si. Tū tarpu Leszek liepė iszsispaviedojus skubinai Lietu
vius vyti, kurie grįždami, praėję jau Lukavą, traukėsi jau į 
girias, norėdami savo grobį paklėsti, bet Lenkai vijo jūs į- 
kandėn ir sustoję rindoje ant kalno pagiryje laukė Lietuvių, 
su kuriais tūjau susigrūmė. Žegota, pilies vyras arba kasz- 
telionas Krokavos, rikavo Lenkus, o Buividis Lietuvius; 
abiem pusėm narsiai narsesniai pjovėsi, ne muszėsi, vienok 
Lietuviai suvargę keliu iszguro, palikinę visą grobį Lenkams. 
Noris ta pergalė Lenkų didė buvo, vienok niekaip negalėjo 
lygintiesi su tomis terionėmis, kokias buvo pridarę Lietuviai 
Lukavos, Sandomiriaus ir Liublino apygardoms.

Padaugavyje naujasis mistras kalavijonų tū paežiu laiku 
stiprindamasi pagal savo būdą, naujas pilis - Trikotę, Burtini- 
kę, Rositę ir Heiligenburg įkūrė. Taip jam besitvirtinant, 
Lietuviai su stipria kariauna įpūlė į Padaugavį ir apykartas 
Kokenojės nuteriojo kardu ir ugnia iki pat Aszerodės piliai. 
Tūjau kamendotas Kokenojės pilies sutraukė kareivius isz Ry
gos ir kitų artimųjų pilių, ketėdamas priesz Lietuvius eiti. 
Lietuviai, tą nu jautę, persikėlę per Daugavą su grobiu grįžo 
namon. Tū tarpu, kaip sakiau, kamendotas pilies Kokenojės, 
susinėręs su kamendotu Aszerodės, ėmė vyti Lietuvius, kurie 
nenorėdami grobį bepamesti, į girią įsitraukę apsitaszkavo. 
Kalavijonys nulipę nū žirgų pėsti antpūlė Lietuvius girioje 
ir jų karvedį Szemetą nukovė. Koksai galas buvo tos mu- 
szos — nėra randama; gali lemti, jei Vokiecziams butu vykę 
— nebutu užmirszę užraszyti. (Toliaus bus)
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Tamstos eiles negalime patalpinti 
„Vienybėje“.

p. Dr. Jonui Szliupui. Jiegu 
Tamista da turi kokius reikalus rė- 
dystėje, tai rodycziau atlikti per 
laiszką. Jeigu taip Tamista teiktu- 
mės daryti, rasi mes ir galėtumėm 
su Tamista susitaikinti, nes tada Ta
mista, szaltai apmislyjęs,
geriaus galėtum pasakyti savo pa- 
tėmijimus, o teipogi ant popietes 
nedrįstum raszyti visokius ten „po 
velnių“, ir mes galėtum su Tamista 
turėti susineszimus. Kadangi dabar 
perimdamas manę ant ulyežios, pa
keli tokį riksmą, kad nors kiek savę 
gūdojantis žmogus tur neszintis sza- 
lyn, tai sunku yra mums susiprasti. 
Anot Tamis tos žodžių mes galime 
būti literatiszkais prieszais, tik isz 
priežasties lietaratiszkų nesutikimų 
nesivaidykim asabiszkai. Taigi ro
dycziau Tamistai ataimįti ant tų žo
džių ir.... prisilaikant mandagumo 
tiesų, galėsime sutikti.
-T. K. Adomaicziui, 

Lietuvos draugui.
Tamistos korespondenciją ne galime 
sunaudoti. Savo raszymūse Tamis
ta turi būti nors biskį mandagesniu.

Chamberlaiiie's Eye and ktn Ointment. 
Tikra gydykla nū kroniszko sopėji
mo akių, dedervinių, galvos nupar- 
kimo, kr on is z k uju skaudulių, drugio 
skaudulių, iszbėrimų, niežų, nusi- 
brozdyjimų, papų bei homeroidiszkų 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
danti skausmus gydykla. Szimtai 
ligonių pagijo per ją, kada jau jo
kios liekarstos negelbėjo. Parsidu
da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.

Sekanczlą žinią, vertą paminėjimo randame 
Democrat‘e Ft. Madison (Iowa): „P. Jonas Both, 
kurie pirm kelių dienų netikėtai iszsisako koją ir 
eumnezė labai aav petį, iszslgydė su viena „Chm- 
bėrlain'o Pain Balm" bonknte už 50 centų. Szls 
vaistas (liekarstos) ne turi sav lygaus ant lezelsu- 
kimo arba sumuszimo ir vartojamas bus kiekvle- 
n&so namuse. Parsiduda visose aptiekose.

Tam.Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.

75c.
80c.
20c.

25c.
40c.
50c.

1.00c.

tikram
Baltimorėje,

lion. W. V. Lucas Ex-State Auditor isz Iowa 
sako: „Abz vartojau tarp savųjų Chamberlain'o 
Cough vaistus ir be abejonės gailu pavadinti j| 
puikiausiu vaistu. Asz tikiu viskam, ką apie jį 
szneka. Dusulingi ir persiszaldą ras jame blczlu- 
1| (prletelių)". Nėra pavojaus n& baisiausio ko* 
nulio, kada szls vaistas yra apszczial suteikiamas, 
po 25 Ir 50 centų, parsideda visose aptiekose.

bu 2.25c., 2.75c., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c.
Senas ir naujas Aukso Altorius
Garbe Diewuj ant auksztybės ,
Balsas Balandėlės „ „ 1.45c.
Sminga giesmių arba Kantlczkos ,,
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl.
Istorija seno Įstatymo „ „ „
150 Psalmu Dowido karaliaus ant 

paveikslo kanticzkų
Menuo Szwencziauslos Marijos Panos
Pokilis Szvetųjų „ „ „
Iszguldimas metiniu szweneziu

labai naudinga kningelė
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente
Mokslas Rymo kataliku „ „
Zine apie gydymą ligų kūno ir

duszlos, apie Liuterį ir Kalwina
Alendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c.
įtopnlej Motynos Diewo ,,
Palangos Juze, linksmi skaitymai
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po M „ ,

Lietuviszka Gramatika paraszyta
kunįgo Mikolo Miežinio

Kas yra griekas ? „ „
Nekaltybė „ „
Vartai dangaus „ „
Apie buwimą Diewo „ . „
Senkaus Jurgis „ „
Elementorius lietuvlszkas „
Garsas apie bajsybes Diewo sudo
Girtybė „ „
Istorija Lietuvos „ „ „
Knlngos teisybių „ „
Kaip įgyti pinįgns ir turtą „
„Auszra'” keturių metų puikiuse apdaruso

po $1.25 kninga, visas perkant
Grieszninkas priverstas metavotia „
Evangelijos . „ „
Dunelaiczio pavasario linksmybės •
Kninga dėl iszsimokinlmo
Konradas Valenrodas
Abėcėla ,,
Patkulis „

i Pasakų kninga „
Raktas į dangų „

' Pabaiga svieto „
Apllnkrasztis kun. Petravycziaus į Vilniaus 

džiakonystės kuningus 1870 m. „ 10c.
Kninga dėl iszsimokinimo visasvietinės kalbos 15c.

Lietuviszkiejle Rasztai ir Basztininkai 40c.
Bestiality of Russian Czardom toward Lithuania 10 

Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

rokundų

25c.
40c.

80c.

50c.
• 20c.

30c.

10c.

50c.
10c.
50c.
25c.
25c.

4.00c.
15c.

1.25c.
15c.

" 25c.
10c.
30c.
25c.

20c.
10c.

Apgarsinimai.
— Visi raszantiejie į re- 

dystę, turi padūti aiszkiai savo 
antraszus. Tankiai ateina 
laiszkai isz kurių jokiu bu du 
negalima suprasti kas raszo ir 
isz kur.

Kad ateina karsztos vasaros dienos, atsiranda 
visokių ligų. Kiekvienas žmogus, o įpacz famili- 
ja privalo turėti atsakantį vaistą ant visokių ne
praregėtų atsitikimų. Bonkutė Chamberlain'o 
Colis, už 25 arba 50 centų yra atsakanežiu vaistų, 
kurį privalo turėti kiekvieną ant nelaimingų prie- 
p filių. Yra tai geriausias ir pasekmingiausias 
vaistas, smagus dėl priėmimo, l’arsiduda visose 
aptiekose.

’ Reikalauju Varyamietros (dudo- 
riaus), lietuvininko, blaivaus, negir- 
tūklio, kurs mokėtų gerai grajinti 
ant vargonų ir galėtų mokinti jau- 
nūmenę giedoti per Miszias Szven- 
tas. Kad turėsim savo iszkalą, ga
lės ir vaikus mokinti.

Kun. J. Kolesinskas 889 32nd st. 
Chicago Ill.

Lenkiszka Aptieka.
Kas nori pasirodavoti ir pasisznekėti 
lenkiszkai ar lietuviszkai aptiekoje, 
tegul ateina pas Voiciehų G-roblezos- 

kurį kožname laike galima rasti 
aptiekoje po NO. 111 MAIN ST. 
PLYMOUTH, PA.

15 et. 
10 et. 
kara- 
40 et. 
50 et
10 et

KAZYS KRAUCZIUNAS, „Vieny
bės“ agentas važinėja dabar po Lu- 
zernės ir Schuylkill pavietus, rink
damas prenumeratas, senas skolas 
ir pardavinėdamas kningas. Vien- 
geneziai užpraszomi yra pasitikėti 
jdmi.

The Globe Clothing House
Corner Main Williams st.

Pittston, Pa.
Užlaiko didžiausią ir pigiau
sią drapanų kupezystą.

DUO GLENWO 
„Familijos Ramybe“ 

(Peace in the Famil/y)
Szita gydykla yra isz žolių patiek

ta ir visiszkai nekenkianti sveikatai. 
Nū sumuszimo, nusiszutinimo, dieg
lių, krutinės skaudėjimų nėra ge
resnės gydyklos už ją. Paszlapink 
marszkoninį skarulėlį su ta lie karsta 
ir trink skaudamas vietas tolink, kol 
bus gerai. Prekė 50 centų už bonku- 
tę. Patiekiama vien per M. Bevan, 
Plymouth, Luz, Co., Pa. Box 598. 
Reikalauk jos nū savo kromininko.

Lietuviszkas Dziegorninkas.
Taiso ir pardavinėja dziegorius 

sieninius ir kiszeninius, lenciūgėlius, 
žiedus, špilkas ir taip 1.1., o taipogi 
szkaplierius, ranžanezius, ir kryže
lius. Viskas parsiduda už pigių — 
pigiausias prekes. Lietuviai eikite 
pas savąt

Kazys Mackevyozius,
68 E. Main st., Plym<%tu, Pa.

Pranas Grigeetis, giminaitis Iszdutojo szito 
laikraszczio apturėjo vietą didžiausioje dra
panų kupezystėje Wllkes-Barrė’je. Jisai pardavi
nėja pas SIMANĄ LONG, geriausią ir pigiausią 
drapanų kupezių ir krauczlų, kuris su visais gra
žiai apelena, Velytina yra, idant skaitytojai szito 
laikraszczio eitų į tą kromą dėl pirkinių, prleg 
tam jeigu kas turės kokį (patingą reikalą, tai Pra
nas meiliai pagelbės kiekvieną, mokėdamas kelias 
kalbas. Adressas:

Simon Long 10 & 12 S. Main st.
Wilkes-Babbe, Pa.

Shenandoah ir Mahanoy City’je 
uždėjome dideles krautuves kuriose 
talpinasi Visok: GRABAI drapanos,

reikalingos dėl palaidojimo nabaszti- 
ninku puikios karietos dėl samdymo 
tokiūse reikaluse.

Praezome pas mus atsilankyti.

Miliauckas ir Sūnūs
i 108 E. Centre st., Shenandoah, Pa. 

Mba Vincas Traskauokas
527 W. Centre str., Mahanoy City.

$1,00. 
$l,o0. 

pujkiu 
75 et. 
$1,00.

Pilypo 
50 et.

LOCNOS SPAJ/STUVUS.
Hietorlje gražios Katrukos ir jos wysokl atsy. 

tykimaj „ „ „ „ „ lOct.
Sumyszymas arba bajine tūry dydeles akis 

Tykra tejeybe isz Suwalku gubernijos 
Konstytucyje del darbininku „ 
Historije apie grąžą Magelona, duktėry 

lauš isz Neapolo ir apie Petra karejwi 
Užsyetanawik ant to geraj „ „
Ateytikimaj ant žiames ir wandenlo
Du pujkus apraszymaj apie nedorybe žydo 

ir piktą angynlmą wajku „ „
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ 
Namelis pustelnlko paraezytas del

Lietuwniku „ „ „ „ „
ApiekaDiewo „ „ „ „
Senowes apraszymas apie Duktery

Karejwio „ „ „ „ „
Juozapas Koniuszewskis arba kankinimas

Unijotu po waldže maskolans ,, 50 et.
Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 25 et. 
Szwiesa Diewo J ,, ,, M 65 et.
Rinalda Rinaldlnas „ „ „ $1,50 et.
Dajnos isz wysur surinktos „ „ 75 et.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz lajko 

ponawojimo Nerono „ „ „ 80 et.
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz czesu 

wajnos 1803 metu „ „ „ 40 et.
Witaalr Korynna historije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios 8. per Deoklecljana 95 et.
Historije isz lajko Francuzkos wajnos Afri

koj „ „ ,, „
Prawhdnikas angelekos kalbos neabdar;

o abdarytas „ „
Jurgis Miloslawskis „ „
Boleeiawas arba antra dalis Genowefoa 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba,
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Zemaiczių Motiejus Valancziauskae, 25 et. 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 1,00 et.
Europos Istorija sn žiamlapials ,, 50 et.

80 et. 
$1,00 

$1,25.
80 et. 
30 et. 
20 et.

Vį/rai, vyrai! Jeigu jus norite 
užsiezėdyti piningų, tai ateikite dėl 
pirkinių į musų kromą. Mės dabar 
iszpardavėme visą senąjį tavorą, o 
prikrovėme kroiną naujais tavorais 
dėl pavasario. Jus rasite pas mus 
dabar tokių puikių ir pigių tavorų, 
kokių szitame mieste dar niekas ne
turėjo. Mės turime visokių geriau
sių dėl pavasario siutų, kokių tik 
kas norės, kuriūs pardūdame už to
kias pigos prekes, kad jus tik dyvy- 
sitės! Turime visokių kelinių, mar- 
szkinių, skrybėlių, naktaizų, kalnie- 
rių, czeverykų, darbinių drapanų, 
kurias vis atidūdame už mažiausius 
piningus. Tik ateikite, o nesigailėk 
site.

ZKnirigos
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba Szaltinia dangiezku ekar- istorija Septyni ų Mokintoją ir Lietuvio Sapnas 50c*

K Bankrupt Clothing 
House j. Rabinowitz, ?

Kromo valdonas.
JPlynu)uth1 Pa.


